
Musų Obalsis: 
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją! [LWI ‘•Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės”.
—ABRAHAM LINCOLN.

VOLUME XXI, NO. 15. KETVIRTADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 18 D., 1940 M., CHICAGO, ILLINOIS. KAINA TRYS CENTAI.

kasdiena... Paskola Suomijai Reiškia Neutralumo Laužymą

!
 Audra kongrese

Ir šaltis jau
Jau baigiasi
Po demokratijai

New Yorko bankieriai išreiš­
kė “gilios simpatijos” Suomi­
jos- generolų ir liankierių val­
džiai, bet vėl atsisakė skolinti 
$50,000,000.

Bankieriai praktiški. Jie sko­
lina kur pelninga. Matyti jie ne­
sitiki tą skolų iškolektuoti, tai 
vietoj 50 milionų, davė simpati­
ją-

Prez. Roosevellas, siūlydamas 
skolint; $25,000.000 “Suomijai 
gelbėti” šukelė audrą kongrese. 
Atrodo, kad jis nepraveš to už­
manymo. Kai kurie senatoriai 
teisingai argumentuoja, jog sko­
linimas pinigų lygų siuntimui 
karo laivų. Tai laužymas neut­
raliteto.

Prezidentas F. 1). Roosevel- 
tas. Jo pasiūlymas “skolin­
ti” barono Mannerheim 
valdžiai $25,000,000 sukėlė 
didelę audrą kongrese.

SSSR LAIMI VISUOSE FRONTUOSE;
ORE FINAI NEGALI PRIEŠINTIS
Iš Helsinkio Skundžiasi.—Šaltis ir Raudon­
armiečiai ‘Terioja’ ir

NAZI V ATAŠĖ NORI STOTI 
TALKON FINŲ GENEROLAM.

Maskva, sausio IX. — Sovietų 
kariuomenė^ buletinas skelbia:

“Murmansko, Uchta ir Repola 
srityse įvykę patrulių susirėmi- 
'mai.

eis smūgis prezidentui bus sy­
kiu smūgis ir demokratų parti­
jai-

Kiek laiko atgal prezidentas 
vsąkė, jog demokratų partija ga­

li laimėli progresyvę politiką 
vesdama. Reakcija turi savą par­
tiją-

Tas teisybė. Kai tik Roosevęl- 
tas pasuko reakcijos pusėn, žy­
miai susilpnėjo jo partija, su- 

, mažėjo jo paties įtekmė.

.—r. Prieš skolinimą barono Man- 
nerhehft režimui pinigų išstojo 
ir progresyviai senatomai,

... --(Ulanis. kill nes pre­
zidento žygis nėra progresyvis. 
Tai rėmimas Anglijos imperia­
lizmo politikos.

Jei Suomijos rėmimas butų 
demokratijai naudingas, ar ma­
note Mussolinis ir Franco, 
Chamberlainas, Hearstas remtų 
ją?

Ilelsinkiai jau skundžiasi, kad 
“rusai terorizuoja” finus. Ir di­
delis šaltis dabar šaldo juos, o 
ue rusus.

.Jei tikėli Helsinkiu pasigyri­
mams kiek rusų išmušta ir su­
šaudyta, ne tik Suomijoj rau­
donarmiečių. jau nebūtų likę, 
bet ir pačioj Sovietų žemėj.

Atrodo, kad jau baigiasi “me­
daus mėnesis” tų baisių “laimė­
jimų”. Prasidės karti lealybė.

Amerikos reakcinė spauda, 
tiek daug “laimėjusi” finams 
mušiu, norėjo ir bombardavimą 
iš oro paversti “laimėjimais”. 
Girdi, Sovietų bombardavimas 
finų paakstino Amerikoj aukų 
rinkimą.

Išeina taip, kad reikėtų dar 
daugiau bombarduoti.

Kitaip tuos “laimėjimus” pri­
ima Helsinkiui.

“Anglai nudėjo pirmą vokie­
tį” vakarų fronte. Ar neprasi­
dės ten tikras karas? Ir, kaip tū­
li sako, Anglija “kariaus iki pa­
skutinio Francijos kareivio”.

Mr. Chamberlainui bemiegę 
ir dabar teikia ne Hitleris, bet 
Stalinas. Tik su bolševizmu jis 
negali sąskaitų suvesti.

Francijos parlamentas šoki­
namas per virvę militarinės dik­
tatūros, nubalsavo išmesti ko­
munistus, kurie neišsižada savo 
idėjos.

Socialistai uoliausia talkinin­
kavo bankieriams ir genero­
lams šiame darbe.

Francijos demokratijai jau 
tik paminklas reikia pastatyti.

Nacionalistai (fašistai) įgijo 
tiek entuziazmo, jog pareikala­
vo nutiatikti ryšius su Sovie­
tais. Čia jiem užpylė šalto van-

Nori Nepuolimo 
Sutarties su SSSR

Tokio, sausio 18. — Japonijos 
užsienio reikalų minisleris Ha- 
chiro Ari ta pareiškė Japonijos 
spaudai:

“Mes dėsime tvirčiausias pa­
stangas suderinti santikius su 
Sovietų Sąjunga.”

Arita sakė, jog Japonija steng­
sis padaryti nepuolimo sutartį 
su Sovietais, nustatyti rubežius 
saųsžemy ir ąbclnai pagerinti

. • C- •Jis sako prisipažinęs, kad So­
vietų su Vokietijos nepuolimo 
sutartis sudaužė “Anti-Koinin- 
terno Ašį,” o dabar Japonijai 
blėdinga kivirčytis su Sovietais.

Jis taipgi sakė, kari Japonija 
stengsis gerinti savo santikius su 
Jungtinėm Valstijom ir Vokie­
tija.

108 ANGLAI ŽUVĘ! SU TRIM 
j SUBMARINAIS.

Londonas. — Vokiečiams nu­
skandinus 3 Anglijos submari- 
nus, tik dalis jų įgulos išgelbė­
ta. žuvo 108 asmens.

Du anglų sumbarinai sugauta 
plieno linkiais, trečias atsimu­
šęs į minas nuskando.

KETURI ŽUVO GAISRE.

Houston, Tex. — Kilus gaisrui 
Salaveišių Armijos Industriniam 
name, keturi žmonės žuvo, pen­
ki kiti sužeista.

GAISRE ŽUVO TRYS VAIKAI.

Coronation, Alta., Canada. — 
Kilus gaisrui vienam name, tik 
motina ir vienas vaikutis išsi­
gelbėjo, kiti trys vaikai žuvo.

KAUNAS, saus. 10. — Lietu­
voje stiprus, šalčiai net iki —25°, 
o kai kur iki —37° Celsijaus 
(kas atitinka —34,5° Farenhei­
to).

“Petrozavodske įvyko artile­
rijos mūšiai.

“Artilerijos mūšiai tęsiasi Ka­
relijos fronte. Priešo pastangos 
atsigriebti plačiu frontu atmuš­
ta su dideliais nuostoliais jų pu­
sėj.”

Sovietų orlaiviai atakavo eilę 
svarbių mililarinių punktų ir 
portų, per*kuriuos gaunama pa­
ramos. Sovietų lakūnai suliko 
menko pasipriešinimo, išskyrus 
anti-orlaivines kanuoles, kurios 
lačiaus nepadarė nuostolių.

Londonas. — “Daily Mail" sa­
ko,'per Maskvos radio smarkiai 
atakuota Danija už teikimą pa­
ramos Suomijos vyriausybei. 
Tokis Danijos elgėsis priešingas 
neutralumui. Ji persergėta liau­
tis taii> dafnius, nes gali susilauk- 

J-i Įjęgęi^iiių ,

Kopenhagen. — Iš Helsinkio 
pranešta, jx>g Vokietijos komer­
cinis atašė ten reikalaująs pa- 
liuosuoti jį iš tarnybos, nes norįs 
stoti Suomijos (barono Manner­
heim) armijon kariauti prieš So­
vietus.

Nori Tyrinėjimo 
Mainų Padėties

Washington, D. C., sausio 18. 
— John L. Lewis, prezidentas 
angliakasių unijos, apeliavo į se­
natą, kad butų pravesta jau įneš­
tas bilius tyrinėti angliakasyklas 
ir paskui paskelbti tyrinėjimo 
davinius viešai.

Tatai turėtų padaryti federalė 
valdžia.

Lewis sako, kad mainose labai 
neapsaugota darbininkų gyvas­
tis. Jis nurodė, kad nesenai Pro­
vidence, Ky., mainų nelaimėje 
užmušta 28 angliakasiai, o pas­
kui, sausio 10, Bartley, W. Va., 
vėl užmušta 91 angliakasių.

Nelaimės per dažnos dėlei sto­
kos saugumo.

Demoralizuoja Finus

SOVIETU RADIO PASMERKĖ 
DANIJOS VALDŽIOS ELGESĮ-

Helsinkiui, sausio 18. Pik­
tas šaltis, nuo 33 iki 12 laipsnių 
žemiau zero, vęik suparalyžiavęs 
finų frontą. Kareiviai dideliai 
vargsta ir labai sunku pasilrau- Earl Browder. Jo byla pra­

ROOSEVELTO PASIŪLYMAS SU­
KĖLĖ AUDRA PASIPRIEŠINIMU
Rėmimas Vienos Kariaujančių Šalių Reiš­

kia Žingsni Ivėlimui Amerikos Karan

dens ant nugaros palys minis­
terial.

I Parėkauti, palriukšmuoli prieš 
SSSR tai viena, o ryšius nu­
traukti kita.

Ir p. Daladje (Francijos pre­
mjeras) gerai žino, kad Angli­
jos imperializmas nepaisytų su­
vesti sąskaitas su Hitleriu, ar bi­
le su kuo, Francijos imperializ­
mo lėšomis. O nutraukus Fran- 
cijai ryšius su Sovietais kaip 
tik atsidarys kelias tam.

—V. Andrulis.

įsako Italams Būti 
Karui Pasiruošus

Rymas, sausio 18. —r Ettore 
Mati, fašistų partijos sekretorius, 
perspėja visus italus, kad nesi- 
viltų tikėdamiesi, jog Italija iš­
vengs karo. Jis ragina visus būti 
karui pasiruošus, nes manyti 
kad nereiks kariauti esanti iliu­
zija.

Mussolinis nesitrauksiąs nuo 
savo nusistatymo, o jis esąs prieš 
demokratiją, prieš bolševizmą ir 
“prieš buržuaziją” nusiteikęs.

SUNKUS DARBAS GYVEN­
TOJUS SUSKAITYTI.

San Juan, Puerto Rico.—Cen­
zo rinkėjai čia turi sunkaus dar­
bo gyventojus suskaityti, nes kai 
kurie gyvena medžiuose būdas 

• įsitaisę, kiti raistuose.

kasiems iš fronto civiliams. 
Ypatingai sunku sužeistiems.

Jie kai kllr užšąlą pirma negu 
pagelba ateina;.

Finai skundžiasi, kad Sovietų 
orlaiviai nuolatinėm savo ata­
kom nori sudemoralizuoli finus, 
išardyti jų užfrontę, kaip ir fron­
tui kad armija liktųsi bejėgė.

Sovietų lakūnai buk šaudę į 
civilius, bet ne vieno nenušovę, 
ne nepažeidę.

Valdžia įsakius laikyti mokyk­
las uždarytas. Kai kurios mokyk­
los paverstos į namus atbėgu­
siems iš fronto ir ligonbučius su­
žeistiems kareiviams.

SUNAIKINS VISKĄ, PALIKS 
ŽMONES ELGETOMIS. ;

į Paryžius. — Laikraščio “Soir” 
I knręspondentąa Georgės Kessel,, 
matęsis su bar(/RU-W.UrwrlTCD*,1 
“kur tai fronte)’’ ir baronus štai, 
ką pareiškęs:

“Mes kariausim iki paskutinio 
senio ir paskutinio vaiko.

“Mes sudeginsime namus ir 
miškus.

“Mes sunaikinsime miestus ir 
industrijas ir ką paliksime ru­
sams, lai bus prakeikta.”

(Tas parodo kaip tam baronui 
rupi Suomijos žmonės: jis turi 
valdyti šalį, arba jei nevaldys, 
tai sunaikins, sugriaus, paliks 
žmones elgetomis).

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Vilnius. -- Varėnos valsčiaus 

ir miestelic gyventojų susirinki­
mas nutarė prašyli Lietuvos vy­
riausybės įteigti lietuviškas mo­
kyklas: Plčkarnės, Buivydonių, 
Kuršių ir.'Jeponių kaimuose.

čia yni tokių šeimų, kurios 
turėjo po,tris ir keturis narius 
kalėjinuipe už veikimą lietuvys­
tės naudai

Kaunas.— Gauta žinių, kad 
lietuvių kionijosc Tolimuosiuo­
se Rytuos) Charbine, yra nema­
žas skaistis norinčių gerai iš­
mokti liejvių kalbos, šiuo laiku 
CharbinęVeikia net ketveri lie­
tuvių kalbs kursai: silpnai mo- 
kantieni.4r visai nemokantiems.

Charbje yra Lietuvos Pilie­
čių Draugija, turinti nemažą 
skaičių tiriu. čia yra Lietuvos 
konsulato: Konsulo Ja tūlio rū­
pesčiu lis išleistas specialus 
“Tolimui Rylų lietuvių alma­
nachas.”1

Vilniuj— Čia veikė 11 pr i va­
linių giinazijų, kurių 7 buvo 
lenkų, Oiydų ir 1 rusų. Visos 
Jos turėsėrsitvarkyti pagal Lie­
tuvoje pildančius nuostatus. 
Ateityje privatines gimnazijas 
galės layti tik organizacijos, 
kurios Is legalizuotos įstaty­
mais. (įnriazijų direktoriais 
bus lik Ižtuvos piliečiai, moką 
raštu ir ilžiu lietuvių kalbą ir 
turį visamokytojo kvalifikaci­
jas. Paninius karinio pa’rengi-

sidėjo New Yorke. Ryloj, 
sakoma, jis kalbės Chica- 

goje.

Prasidėjo Earl 
Browderio Byla

New York, sausio 18. - - Vakar 
prasidėjo byla Earl Browderio. 
Komunistų Partijos generalio 
sekretoriaus. Jis kaltinamas “te­
chnikiniai” — už naudojimą ne 
savo vardo ant pasporto.

Tą pavardę Browder naudojo 
ir rašydamas straipsnius. Sako, 
republikonų administracija ži­
nojus tai, bet nemačius reikalo 
persekioti už tokį dalyką.

Browder yra 48 metų amžiaus,
««<•-. av^.lą. P;-••Ii 

flidatti'prezidento vietai, plačiai 
žinomas Amerikoj, nepaprastai 
sugabus.

JiS'dabar yra po $7,500 kau­
cija.

(Penktadienio vakare, sausio 
19, Browder kalbės Chicagoje, 
Ashland Auditorium, masiniame 
mitinge).

Anglies Pristatytojai 
Nutarė Eiti Streikan

New York, sausio 18. — Apie 
5,000 anglies pristatytojų šiame 
mieste nusprendė skelbti streiką. 
Tas palies ofisų būdingus, apart- ' 
menturius namus ypatingai.

Tai bus apie 100 kompanijų 
darbininkai, kurios pristato 75 
nuoš, miestui anglies.

Darbininkai ręikalauja pake-1 
limo algų nuo $1 iki $1.20 j va­
landą ir dar po vieną žmogų ant 
troko, nes tai reikalinga saugu­
mui.

Vogė Net ir 
Knygas iš Vilniaus 
Universiteto

Vilnius. — Čia sukėlė didelę 
sensaciją žinia, kada policija pa­
gavo Vilniaus universiteto asis­
tentus bevagiant universiteto bi­
bliotekos knygas. Vedama kvo­
ta, kiek ir kas yra pasisavinęs 
universiteto turto, nes lenkiško­
ji universiteto vadovybė, perduo­
dant universitetą neįstengė duo­
ti tikro' atsakymo, kiek ir kokio 
turto universitetas turi. Panašių 
elgesių butą ir sukai kurių pra­
dinių lenkų mokyklų turtu, kur 
mokyklų vedėjai sudegino in­
ventoriaus knygas, o tokius daik­
tus, kaip radio aparatus pasiėmė. 
Policija iš kai kurių mokytojų 
pasisavintą mokyklų turtą at­
ėmė.

Ir bankieriai atsisako skolinti 
pinigus; nemato vilties gauti 
tą paskolą.

Washington, D. C., sausio 18. 
—Kada prezidentas Roosevellas 
pareiškė, jog reikia paskolinti 
Suomijos (barono Manner­
heim) vyriausybei bent $25,- 
900,000, su sąlyga, kad pinigai 
tebus naudojami karo reikme­
nims, visa eilė progresyvių ir 
konservatyvų senatorių, pačios 
demokratų partijos, smarkiai 
tam pasipriešino.

Net ir uolus naujadalybiirn- 
kai, senatorius Adams (Colora­
do) ir senatorius Minton (India­
na), išstojo prieš tą paskolą.

New York. — Suomijos (gcn. 
Mannerheim). valdžios atstovas 
Jungtinėse Valstijose kreipčši 
pas bankierius prašydamas savo 
vyriausybe: paskolos $50,000.- 
090, bet bankieriai atsisakė. Jie 
išreiškę gilios simpatijos, bet ne­
sutikę duoti paskolą.

Finų legacija Washinglone di­
deliai nusiminus. Vienas jai ar­
timas žmogus, kalbėdamas apie 
Roosevclto pasiūlymą, taip išsi­
reiškė: “Jei finai negaus ginklu 
iš Amerikos, nereikės ir duonos, 
nes nebus kam jos valgyti.”

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Sen. George ir kiti nurodė, kad 

paskola, net ir su ta sąlyga, vis- 
tiek yra rėmimas vienos kariau-
jaučių pusių, o tai reiškia laužy­
mą neutralumo .

Tie senatoriai sako, kad sko­
linimas Suomijos tai vyriausy­
bei reiškia tą patį ką ir pasiun­
timas karo laivų kariauti prieš 
Sovietų Sąjungą. Nežiūrint kaip 
Washingtone bus nustatyta ta 
’paskdla.-. Jkur.'h’.h’elht ”51' Turrit1 
erio vyriausybė naudos pinigus 
kaip jie matys jiem geriau. Pa­
skola dėlto, ar ji butų tiesiogi­
nė karo reikmeniihs, ar netie­
sioginė, vistiek karo rėmimas.

Tatai nevien pastato Jungti­
nes Valstijas prieš Sovietų Są­
jungą, kas blėdį daro Amerikos 
interesams, bet padaro prece-

Londonas. - Edmund N. Ne- 
vili, astronomas, mirė sulaukęs 
93 metų.

dentą, kuris leis remti vieną ka­
riaujančių šalių ir vakarų Euro­
pos fronte. O lai juk veda Ame­
riką į karą, kuriam milžiniška 
šios šalies žmonių priešingi.

Republikonų lyderis senate, 
McNarry, taipgi pasipriešino pa­
skolai. Jis sako, kad tai ne tai­
kos žygis, o priešingai.

Kongrese ir senate yra keli 
kiliai, kurie reikalauja, kad Jun­
gtinės Valstijos skolintų Suo­
mijai pinigų; vienas bilius reika­
lauja net $(>0,000,000.

Prezidentas Roosevellas para­
šė vice-prezidentui Garner laiš­
ką, kuriame siūlė skolinti $25,-. 
000,000. Kada sužinota šio laiško 
turinys, kilo senate audra.

Pats Garneris irgi priešingas 
paskolai.

Sukilę senatoriai sako, reikia 
perkratinėti visą Roosevelto už­
sienio politiką.

Kaip rodos, prezidento pasiū­
lymas skaudžiai atsilieps ir de­
mokratų partijai.

I Oslo. — Norvegijoj šaltis pa­
siekė 51 laipsnių žemiau zero, 
l'ynset apielinkčj, rytinėj Norve­
gijoj, ūkininkai turi apvilkti kar­
ves drabužiais, kad nesušaltų.

- x -
Paryžius. Nepaprastai di­

delis šaltis sulaikė visas karo 
operacijas vakarų fronte. Užva­
kar snigo .per visą dieną be su­
stojimo. .,

Londonas. — Belgijos preki­
nis laivas “Josephine Charlotte” 
užėjo ant urnų ir nuskendo, An­
glijos pakrašty. Keturi jurinin­
kai žuvo, kiti išgelbėti.

KALTINA KANADĄ NEVEIK­
LUME KARO VEDIMO.

Washingtonas. — Frank Mur­
phy. buvęs generalis prokuroras, 
senato užtvirtintas Aukščiausio 
Teismo teisėju. Tai vietai jį pa­
kyri' prez. Roosevellas.

- x -
Pasadena, Cal. - Technologi­

jos Instituto seismografas užre- 
kordavo didelį žemės drebėjimą 
kur nors už (5,000 ar 7,000 mylių 
nuo čia.

- x -
Londonas. Italijos ir Angli­

jos laivai susidūrė Anglijos pa­
krašty ir smarkiai apsidaužė. 
Anglijos laivas skęstąs iš tos 
priežasties.

Londonas. - Vyskupas’ Ernest 
W. Barnes ragina valdžią pra­
leisti Vokietijai vežamą maistą, 
blokaduoli lik karo reikmenis.

Tallinas. — Iš Sovietų Rusijos 
į Estiją atvežta 48 vagonai ru­
gių, 8 vagonai cukraus ir du va­
gonai žibalp. Greitu laiku laukia­
ma atvežant iš Sovietų Rusijos 
didelį siuntinį medvilnės.

mo ir apie Lenkiją mokymą, 
gimnazijose įvedama lįčfųvių 
kalba, Lietuvos istorija, Lietu­
vos geografija ir visuomenės 
mokslas.

Toronto, Ont., Canada. - - Pre­
mieres Mitchell Hepburn pa­
smerkė Kanados valdžią, kad ji 
neveikianti kaip reikia karo ve­
dimui. Rekrutuoti kareiviai pra­
stai parengti ir kai kurie gavę 
džiovą. Abeinai neveikiama kaip 
reikia.

VOKIEČIAI SUĖMĖ ŠVEDŲ 
LAIVĄ SU 50 AMERIKONŲ.

Stockholm— Vokietijos karo 
laivas suėmė švedų laivą “Birger 
Jarl,” kuris vežė 50 amerikonų. 
Ištyrus kas daugiau vežama, lai­
vas busiąs paleistas.

VENGRIJA GELBĖS 
VOKIETIJAI MAISTU.

Budapeštas. — Vengrijos su 
Vokietija ekonominė sutartis 
nusako, kad vengrai turės padi­
dinti siuntimą maisto Vokieti­
jai.

šiandien—giedra ir daug šal­
čiau. Temperatūra gali nukristi 
iki 5 žemiau zero, Chicagoj ir 
kiek žemiau apielinkčj.

1
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“Krikščioniu Frontas” ir Coughlin
New Yorke suareštuota 18 asmenų, ku­

rie buvo pravadyriai taip vadinamo 
“Krikščionių Fronto” (Christian Front). 
.Valdžia pastatė juos po didele kaucija, nes 
“krikščionių frontas” yra teroristinė or­
ganizacija, kuri buvo pasistačius savo 
tikslu nuversti Jungtinių Valstijų valdžią. 
Juos areštuojant, rasta ginklų, amunici­
jos, parako, eksplioduojančios medžiagos 
ir tt. Pas juos rasta planų išsprogdinti 
“Daily Worked,” žydų “Forwardą,” Ca­
meo teatrą (New Yorke) ir tūlas kitas ra­
dikales įstaigas.

Pasirodo, kad ši fašistinių suokalbinin­
kų ir teroristų gauja buvo suleidus šaknis 
ir Nacionalėj Gvardijoj. Tuo labai susi­
rūpino generolas W. Haskell, New Yorko 
Nacionalės Gvardijos vadas. Pasirodo, 
kad iš Nacionalės Gvardijos buvo vagiami 
ginklai. Generolas Haskell išsireiškė, kad 
tūli iš konspiratorių gal bus teisiami karo 
lauko teismu.

Dar daugiau. New Yorko policijos ko- 
misionieriui įteikta vardai 40 policmanų, 
kurie buvo tos fašistinės, teroristinės or­
ganizacijos nariais.

Visa tai rodo, kad tie suokalbininkai 
buvo stipriai susiorganizavę ir kad už jų 
pečių stovėjo dar stipresnės pajėgos. Ko­
kios tos pajėgos?

Visų pirmiausia kun. Coughlin. Tas ku­
nigas ir jo laikraštis “Social Justice” vedė 
uoliausią propagandą už tą “krikščionių 
frontą,” kaip už labai artimą jam organi­
zaciją. štaid: aktai: ...

Liėpos 30 d. (1939 m.) savo radio pra­
kalboj Coughlin pareiškė: “Krikščionių 
frontas jau nėra tik svajonė. Tai realybė, 
kuri darosi vis stipresnė, vis drąsesnė, vis 
ryžtingesnė...”

Rugpiučio 28 d. (1939 m.) “Social Jus­
tice” rašė: “Tėvas Coughlin užgiria pui­
kius krikščionių principus, kuriuos skel­
bia krikščionių fronto vyrai.”

Apie kun. Coughlino prakalbą, pasaky- i 
tą Philadelphijoj, rašoma: “Kun. Cough­
lin gyrė pasišventimą ir heroizmą Krikš­
čionių Fronto tose vietose, kur jo darbas 
jau duoda vaisių ir ragino philadelphie- 
čius susistiprinti krikščioniškume ir pa­
triotizme.”

Liepos 31 d. “Social Justice” rašė: “Su­
organizuotas gariniais pagrindais, kaipo 
apsigynimo mechanizmas prieš raudonų­
jų veiklą ir kaipo protektorius krikščio­
nybės ir amerikonizmo Krikščięnių Fron­
tas plinta iš New Yorko ir kituosna mies- 
tuosna, kaip Philadelphia, Bostonas ir tt.”

Tokių ištraukų iš “Social Justice’’ ir 
Coughlino radio prakalbų galima butų pa­
duoti tiek ir tiek. O ką reiškia sekami ant- 
galvįai, paimti iš “Social Justice”: “Krikš­
čionių Frontas Apima Savo Kova Dau­
giau Valstijų,” “Vidurvakarinėse Valsti­
jose Krikščionių Frontas Steigia Daugiau 
Karinu Kuopų.”

Kun. Coughlin ypač šlovino tūlą Kassi- 
dy, kuris tarpe suareštuotų konspiratorių 
lošė vyraujančią rolę. Be to, tie juodašim­
tiški frontininkai buvo uoliausi platinto­
jai “Social Justice.”

Dabar kun. Coughlin neriasi iš kailio, 
bandydamas užsigint sėbravęs ir varęs 
propagandą už “krikščionių frontą.” Bet 
veltui. Jo žodžiai ir darbai jungia jį su ta 
biauria klika.

Teisingumo Departmentui ir Fėderri- 
liam Investigacijų Biurui reikia pastatyt 
klausimas: Ką jus manot daryt su kun. 
Coughlin?

Komunistų spauda, darbo unijų spauda 
ir daugelis progrSsyvių organizacijų jau 
senai nurodė į tą pavojų, kurį sudaro to^ 
kios teroristinės, anti-semitinės organiza­
cijos, kaip “Krikščionių Frontas.” Komu­
nistai ir šiaip jau progresyviai žmonės vi­
suomet aiškino, kad “Krikščionių Fron­
tas,” kuris pikčiausia staugė prieš komu-

nistus, yra labai pavojinga organizacija, 
pavojinga organizuotam darbui ir visiems 
demokratijos principams. “Krikščionii) 
Fronto” baubimas prieš komunistus buvo 
tiktai kaukė, po kuria slėpėsi fašizmas.

Taigi, Amerikos visuomenei didžiai pa­
sitarnavo tie žmonės ir tos organizacijos, 
kurios jau senai numatė tą pavojų ir rei­
kalavo jį likviduoti. Ir jeigu “Krikščionių 
Fronto” tulus vadus paimta už pakarpos, 
tai reikia davest kova iki galo ir išardyt 
visus tų konspiratorių lizdus. Reikia pa­
trauki atsakomybėn ne tik mažiukus “va­
dus,” bet ir tas stambias figūras, kurios 
stovi už “Krikščionių Fronto” pečių.

Nepamirškime Kovo 2 ir 3 dd.
“Laisvė” praneša:
Žymusis Amerikos rašytojas Ernest 

Hemmingway išleido organizacijoms laiš­
kus, primindamas, kad kovo mėn. 2 ir 3 
dd., 1940, Washingtone įvyks svarbi kon­
ferencija ateivių teisėms ginti. Konferen­
ciją šaukia Amerikos Komitetas S ve tu r- 
gimiams Ginti. Jam pagelbsti daugybė 
individualų, sutikusių dalyvauti tame dar­
be. Vienu tokių intelektualų ir yra rašy­
tojas Ernest Hemmingway.

Manoma, konferencijoje dalyvaus apie 
500 delegatų, atstovaujančių viso krašto 
organizacijas — sveturgimių, bažnytines, 
darbininkų, jaunimo, fraternales ir kitas. 
Konferencija svarstys klausimus, kaip 
padėti sveturgimiams, kaip pasekmingiau 
kovoti prieš tuos bilius, kurie šiuo metu 
yra įnešti Jungtinių Valstijų kongrese 
prieš sveturgimius.

Nereikia nei aiškinti, kad konferencija 
bus labai svarbi visiems, ypačiai svetur­
gimiams. Todėl ir lietuvių organizacijos 
turėtų dėti pastangų dalyvauti paminėtoj 
konferencijoj.

Kas jau kas, bet tokios organizacijos, 
kaip SLRKA, SLA ir LDS turėtų ten būti­
nai pasiųsti savo atstovus.

Senatas ir Suomija

Delko Dabar Vedamas 
Karas Europoje?

Skaitykite ir Platinkite Brošiūrą: “Dabartinis 
Karas ir Darbo Žmones”

(šiame straipsnyje dedamos 
ištraukos yra iš brošiūros 
“Dabartinis Karas ir Darbo 
žmones", kurią išleido Centro 
Biuras. Parsiduoda po 5 cen­
tus).

LIETUVOS PROBLEMOS VILNIUJE

Prezidentas Rooseveltas, veikiausia, ne­
laukė tokios opozicijos senate, kuomet jis 
pasiūlė skolinti Helsinkio valdžiai. -$25,- 
000,000. Prieš jį.sukilo net dalis tų, sena­
torių, kurie, paprastai, jį remdavo. Sko­
linimas pinigų tai valdžiai, nepaisant, kad 
ta paskola bus apvyniota “humanizmo” 
šilku, yra laužymas Amerikos neutralite­
to, yra šališkumas, kuris pastūmės Ame­
riką link karo.

Vienas senatorius paklausė: Ar valdžia 
sutiktų duoti paskolą Vokietijai? Admi­
nistracijos šalininkai į tą klausimą netu­
rėjo ką atsakyt, čia prašosi visai logiška 
išvada: jei jau skolint vienai valdžiai, tai 
kodėl neskolint kitai?

Dėl tos propozicijos skolinti Helsinkio 
valdžiai pinigų sename kils smarkių susi­
rėmimų. Debatai dar tik prasidėjo. Gal 
tuose debatuose didžiuma senatorių išsi­
aiškins sau, kad Helsinkio valdžia visai 
nėra tas nekaltas avinėlis, kokiuo ji de­
dasi. Helsinkio valdžia yra visos Europos 
reakcionierių kombinacija, o jos frontas 
yra tiek platus, kad jame sutelpa ir Fran­
co ir Mussolinis ir Chamberlainas plus 
Švedijos ir Norvegijos monarchijos.

Generolas Mannerheimas yra paskuti­
nis žmogus, kuris gali apeliuot į žmoniš­
kumą. Jis yra savo tautos budelis.

Finų Dienraščiams Sekasi

Kasdiena tenka skaityti spau­
doj ir girdėti gyvu žodžiu, kad 
dabartinis karas yra už demo­
kratiją; del Hitlerio nuvertimo, 
prieš “fašizmą”. Bet atsimena­
me, kad ir 1914-1918 m. karą va­
dino karu už demokratiją. Da­
bar visi žino, kad pasaulinis ka­
ras buvo imperialistinis karas už 
pasaulio persidaliminą.

Komunistų Internacionalo iš­
leistam manifeste, kuris telpa 
brošiūroj “Dabartinis Karas ir 
Darbo Žmones” nurodo:

“Pačioj Europos širdyje 
eina karas. Anglijos, Franci- 
jos ir Vokietijos valdantieji 
rateliai veda karą už pasau­
linę pirmenybę, šis karas yra 
tęsimas daugelio metų impe­
rialistinio varžymosi kapita­
lizmo lageryje.

Trys turtingiausių valsty­
bių, būtent, Anglija, Franci- 
ja ir Amerikos Jungtinės Vals­
tijos valdo svarbiausius pa­
saulinius kelius ir markelus. 
Jos turi pasigrobusios vyriau­
sius žaliosios medžiagos šal­
tinius. Jų rankose taipgi di­
džiausi ekonominiai šaltiniai. 
Jos savo priespaudoje laiko 
daugiau kaip pusę visos žmo­
nijos. Darbi)' žmonių išnaudo­
jimą, išnaiĮ<|pjinią prispaustų 
žmonių jos apdengia demo­
kratijos skraiste, idant leng­
viau apgau|imases.”

Į Atsakomybę už šį karą puola 
-ant kapitalistinių, valdžių, ypač 
Ant knriuu jaučių Į šalių valdan­
čios klesos. ? I

' Prie naujo karo rengėsi tik 
užbaigus pereitąjį karą. Fcumo 
uosto pasigrobimas italais, Vil­
niaus pasigrobirhas lenkais, bu­
vo pradžia naujos skerdynės, 
kuri dabar užsiliepsnojo. Bet da­
bar situacija kitokia, negu 1914 
metais, šeštoj pasaulio dalyj au­
ga socializmas.

K.‘ I. manifeste nurodo į dar­
bininkų šalies rolę:

“Nežiūrint visų machinaci­
jų, Sovietų Sąjungi nesiliovė 
palaikius taikos reikalą. Net 
ir tada, kada jau buvo aišku, 
jog karas pasklarė ijcišvengia- 
mas, Sovietų Sąjunga'dėjo pa­
skutines pastangas išgelbėti 
taiką. Tam tikslui ji užvedė 
derybas su Anglijęs ir Fran- 
ęijos valdžiontis.”
Tačiau karo kursty.ojai turė­

jo kitus tikslus; .jie kjrstė Len­
kiją prieš Sovietus; iunlė Vo­
kietiją eiti į rytus prie! darbinin­
kų šalį; susitarimo nenorėjo, 
kad karą sulaikyti, 'jad Mani­
feste nurodo, kad SovSlų Sąjun- 

’ ga pasuko tarptautine, politikos

“Jie dabar pasiima ir iškelia 
nubankrutavusią anti-komu- 
nistinę vėliavą ir šaukia dar­
bininkus numirti už atsteigi- 
mą reakcinio pilsudskinės kli­
kos režimo Lenkijoje. Tokie 
Blumai, gavę įsakymą nuo re­
akcijos, sugriovė Franci joje 
darbininkų klasės vienybę ir 
liaudies frontą. Tai pagal Blu- 
mo reikalavimą Fraricijojc 
utilitariniai teismai teisia ko­
munistų parlamentarinę gru­
pę, valdžia išvaiko komunis­
tines miestų tarybas ir tuks­
iančiais areštuoja komunis­
tus; Tai Blumai, kartu su An­
glijos darbininkų lyderiais, 
neprileido prie tarptautinės 
proletariato vienybes.”
Jurgis Dimitrovas apie lai 

rašo:
“Juk tai buvo Blumas ir jo 

Sėbrai, kurie, su pagalba An­
glijos ir 'Francijos buržuazi­
jos, pasmaugė Ispanijos res­
publiką savo ‘nesikišimo’ po­
litika. Jie rėmė Municho ‘tai­
kos darytojus’ tuo tikslu, kad 
butų galimas karas prieš So­
vietų Sąjungą. Jie yra tais 
žmonėmis, kurie dabar reika­
lauja, kad darbo žmonės tu­
rėtų eiti mirti už iipperialistų 
reikalus.”

Kova Prieš Karą ir Veikla Už 
Taiką.

Nuo rugsėjo 1 d. prasidėjęs 
karas ir dabar einanti įvykiai 
griežtai pakeitė pasaulinę būse­
ną. Jurgis Dimitrovas tuo klau­
simu sekamai prabyla:

“Karas, kuris išsiplėtė tarpe 
kapitalistinių kraštų, griežtai 

?yŠikeitč •(Srp’fautinę Sj(naciją-
'• “Karas aštrina visus narna’• “Karas aštrina visais paina-'j 
tinius kapitalistinio, pasaulio į 
prieštaravimus. /

“Imperialistinis karas per­
grupuoja klasines jėgas kapi­
talistiniuose kraštuose. Bur­
žuazijos lageryj visokių gru­
pių interesai traukiasi šalin ir 
užleidžia vietą bendriems bur­
žuazijos interesams.” 
K. I. Manifestas nurodo:

“šiandien darbininkų kla­
sės vienybė ir liaudies frontas ; 
turi būti sukurtas iš apačios ; 
kovoje prieš imperialistinę 
buržuaziją, prieš viršutinius 
socialdemokratinių ir kitų 
smulkiaburžuazinių partijų , 
vadus, kurie subankrutavo ir 
nuėjo į imperialistų lagerį. 
Tokia vienybė turi būti įsteig­
ta sulaikymui imperialistinio 
karo, kuris neša sunaikinimą, 
badą ir mirtį milionams žmo­
nių.”

Atrodo, jog Lietuva ne tik i 
atgauti Vilniją negalėjo, bet 
ir išlaikyti ją negalėtų be So­
vietų Sąjungos pagelbos.

Lenkų ponija nerimsta 
Vilniuje. Ji kursto žmones. 
Ji naudoja kalbą, net ir ti­
kybą savo siekiniams, štai 
ką paduoda V. Žilėnas “Lie­
tuvos Žinioms”:

“Vakar valstybinėse su dės­
tomąja lenkų kalba gimnazi­
jose buvo susirinkę daug mo­
kinių. Tačiau po antrosios pa­
mokos koridoriuose pasirodė 
agitatoriai, kurie dalino moki­
niams slaptus atsišaukimus, 
raginančius neiti į antrąją pa­
moką ir grįžti namo, šeštoje 
irierg. gimnazijoje prie agita­
torių prisidėjo ir paliktieji 
dirbti mokytojai. Vyresniųjų 
klasių mokiniai buvo jėga iš­
šaukti iš klasės. Direkcija pra­
nešė, kad nenorį mokytis mo­
kiniai gali sau laisvai eiti na­
mo ir netrukdyti kitiems dar­
bo. Išskyrus Penktąją gimna­
ziją, mokinių skaičius suma­
žėjo. Trečioj ir ketvirtoj gim­
nazijoj paliko mokytis truputį 
daugiau negu užvakar, bet kiti 
atėję paskui išsiskirstė. Išėju­
sieji mokiniai iš Trečios ir 
Ketvirtos gimnazijos ir visi 
mokiniai iš šeštos gimnazijos 
laikomi iš gimnazijos išstoju­
siais. Kas norės mokytis, turės 

i duoti prašymus, tačiau nėra ži­
nios, ar mokslas bus pradėtas 
anksčiau, negu po švenčių.”

■ šeštos gimnazijos moky­
tojai kurstę vaikus. Tokie 
mokytojai, žinoma, atleisti iš

j pareigų. Žilėnas tęsia:
‘ “Kai kurie mokinių agita­

toriai sulaikyti. Kai kurie jų 
pasirodė visai neturį vaikų ir 
yra tiktai pasamdyti. Ilgą lai- 

> ką tylėję, bet vakar pajutę, pa-, 
i vojų, kad tokie dalykai gali 

pakenkti mokinių! ,mokslui, 
lenkti vadai kreipėsi į lenki­
ninkus mokytojus ir mokinius 
ragindami normaliai dirbti. 
Tačiau tai buvo ‘šaukštas po 
pietų’. Dabar į gimnazijas bus

priimti tiktai tiė, Už kurių el­
gesį tėvai prisiims visą atsa­
komybę ir del 'kurių direkcija 
bus tikra, kad jie nori irioky-

“Mokinių agitavinio ir li'e- 
leidįmo į mokyklas tikslai ir 
kai kuriems lenkams, kurie 
stebisi ko tuO norima atsiekti, 
sukėlė nepasitenkiiiiriią.” 
Kitiem jie kalba apie “mei­

lę artimo,” apie brolybę, bet 
patys naudoja tikybą savo 
siekiniams:

“Lenkininkų priešaky stovi 
endekai su visomis savo atža­
lomis ir per tikybos dėstyto­
jus veikia mokinius. Kad tiky­
bos dėstytojai kursto moki­
nius, pripažysla visi mokyto­
jai. Tai, pagaliau, yra visai pa­
aiškėję, ir už tai teks kursty­
tojams atsakyti pagal įstaty­
mus.”
Ir Dievas lenkt) tautybės, 

kada tai patarnauja ponų la­
bui:

Liaudies Fronto Klausimas Lie­
tuvių Tarpe.

Pritaikant prie Amerikos lie­
tuvių darbininkų judėjimo kas 
aukščiau pasakyta, bus visiems 
aišku, kad šiandien ir kalbos ne­
gali būti apie bendrą darbą su 
tais, kurie patapo imperialistinio 
karo propagandos mašinom, ku­
rie įsijungę į Anglijos ir Franci-

Su lokiais Grigaičiais, su lo­
kiais Jurgelioniais ir jiem pana-

ta šalis neturėtų draugiškų šan- 
tikių su Sovietų Sąjunga, nėra 
ko ir kalbėti apie bendrą veiki-

Tegul darbo žmonių priešai zaunija kiek 
tik jie nori, bet jie negali nuginčyt to fak­
to, kad Amerikos finų didelė didžiuma sto­
ja už Finlandijos Liaudies valdžią.

Iš viso Amerikos finai turi tris dienraš­
čius, o du iš jų darbininkiški, liaudies dien­
raščiai. Trečias dienraštis “Raivaaja” yra 
socialdemokratų kontrolėje. “Raivaaja” 
iki užkimimo šūkauja Už Mannerheimo- 
Tannerio valdžią.

Svarbu žymėti, kad abiem finų liaudies 
dienraščiams sekasi labai gerai, o pasta­
ruoju laiku jų cirkuliacija padidėjo, nes 
Amerikos finai nori teisingų žinių, o ne 
fabrikacijų ir šmeižtų.

Dienraštis “Eteenpain” (eina New Yor­
ke) sako, kad jų skaitytojų šeima didėja 
kasdien. Tą patį sako ir “Tyomies” (eina 
Superior, Wis.), kurio cirkuliacija taip 
pat kyla.

Amerikos finų visuomenė atskiria gru- 
dtis nuo pelų. Ji atsisako priimti vadovy­
bę tokių ponų, kaip Helsinkio valdžios .at­
stovas Procope ir “Raivaaja” redaktoriai.

“Sovictų Sąjunga padary­
dama nepuolimo ąĮąrtį su 
Vokietija, lupini surilė pasa- 
lirigus plautis tų kati provo­
katorių prieš Sovięttį.'”

tarties rezultate šalis isiikė savo 
nepriklausomybę', jos rubežiai 
visai nebuvo paliesti ir,taip ma­
nifeste žymi:

“Sovietų Sąjunga, įduoda­
ma Lietuvai Vilniau miestą, 
užgrobtą Lenkijos geėroly 20 
metų atgal, tuoriii avė di­
džiausi pavyzdį to, kį. Sovie­
tai gerbią nidžųjų irių tei­
ses.”

Antra Socialdemokral Išda­
vystė.

Europos socialdeniolatija iš­
davė darbininkų klėsą *14-1918 
m. Dabar jau antru karį išdavė- 
šiame inellaikyje jų davystė 
didesnė, lies dabartinį arą val­
dančioji klesti nebūtų gėjus nei 
pradėti, nei vesti be soaldemo- 
kratų talkos:

Iš to išvadą aiški, kad komu­
nistai negali daryti bendro fron­
to su tais, kurie yra bendram 
fronte su imperialistais ir kurie 
remia kriminalį karą.

Jurgis Dimitrovas darbininkų 
vienybės ir liaudies fronto klau­
simą sekaiiiai apibudina:

“Šiuo metu darbininkų kla­
ses vienybės ir bendro liaudies 
fronto sudarymo klausimas 
yta keliamas naujoj formoj. 
Prieš karą komunistai bandė 
sudaryti bendrą suvienytos 
darbininkų klasės veiklą susi­
tarimu tarpe komunistų ir so­
cialdemokratinių partijų. Da­
bar tokia sutartis neįmanoma. 
Dabartinėj situacijoj darbi­
ninkų klasės vienybe gali ir 
turi būti pasiekia iš apačią, 
pasiremiant pačių darbininkų 
masių judėjimo plėtimuisi ir 
kova prieš socialdemokrati­
nių partijų lyderius. Ir šis pro­
cesas iki didelio laipsnio pa­
lengvės dėlto, kad pastaruoju 
laiku tarpe komunistų ir dide­
lės socialdemokratinių darbi­
ninkų dalies užsimezgė drau­
giški santykiai bendroje ko­
voje prieš reakciją ir karo j tiiiiai socialistai cėntr;
ruošėjus.” I F. Abekas.

Bet lietuvių masės nori bendro 
veikimo. Liaudies fronto buda- 
vojimas praktikoj eina. Prieš 
mus stovi daug klausimų, kurie 
liečia plačią musų išeiviją.

prieš šioj  ̂šalies įvėlimą į impe­
rialistinę skerdynę, paskui kova 
už ateivių teisių gynimą; veikla 
prieš žiaurius bilius, kurie pasiū­
lyti kongrese; kova prieš aukš­
tas kainas; išplėtimas veiklos ci­
vilių teisių apgynimui. Tai vis 
gyvi klausimai, kurie apima pla­
čias mases.

reikalus, mes matome, kad ten 
demokratija neatsteigta. Mes 
matome, kad politiniai kaliniai 
uepalitlosuoli.

Prie mus kreipiasi tūkstančiai 
:Vilniaus krašto suvargusių žmo­
nių, kad jiem padėtume.

šiais visais klausimais ne. lik 
galima, bet būtinas liaudies fron­
to pobūdžio veikimas.

Amerikos Lietuvių Kongreso 
skridai, kurie pasiliko veikti, tu­
rėtų išplėtoti savo veikimą žy­
mėtais klausimais, nors grigai- 

sudaužė.

“Kai kurie tikybos ‘moky­
tojai’ drįsta mokiniaifiš 'įrodi­
nėti, kad lenkų tautybė ir ka­
talikų tikyba esanti viena ta 
pati sąvoka, o lietuvybė esanti 
svetimas tikybai dalykas, Da­
bar yra aišku, kad ne moki­
niai, bet mokytojai yra atsa­
kingi už diversijas. Jie ’ir at­
sakys.

“Labai gerai, kad nors da­
bar atsisakyta nuo laikinumo 
principo ir miesto valdyboje. 
Nuolatiniu miesto burmistru 
paskirtas vilnietis Stašys. Rei­
kia laukti miesto valdybos su­
sitvarkymo. Stašys turi tą ge­
rą privalumą, kad yra vilnie­
tis. Bus paskirti jo padėjėjai 
vice-biirinjstrai.”
šiomis dienomis.pranešta, 

kad 50 lenkų, kursčiusių ir 
net kėlusių riaušės- suimta 
Vilniuję. ■■■■>■-.

Ge rap'd ar,-kad nėr^Lfenkt-^ 
jos, iš kur tie ponai gautų 
paramą, o tai butų dar sun­
kiau Lietuvai. Jeįgu kada 
Lenkija, bent kokia atsi- 
steigtų, aišku, tie elementai 
dar labiau pakeltų galvas.

Suprantama, Lietuva da­
bar turi protekciją Sovietų 
Sąjungos, jai dėlto nėra pa­
vojaus.

Taigi, kurie rėkia, kad Lie­
tuvai nereikia tos protekci­
jos tikrai nevelija Lietuvai 
gero. Jos reikia ir labai rei­
kia.

Kietos Lietuvai problemos 
su Vilnija.

Visas tas kraštas labai 
vargingas, žemės reformos 
nebuvo pravesta. Valstiečiai 
alkani žemės, štai jau reiš­
kia ir Vilniaus krašto agro­
nomai. Kaip sako'p. Žilėnas, 

“Vilniaus srities agronomų 
štivažiavime, agronomai • pa­
geidavo žemės reformos. Vals­
tiečiai del to klausimo nedifo-
(Tąša ant ketvirto puslapio)

KENOSHA, WISCONSIN
* SVARBIOS PRAKALBOS

šios pėtnyčios vakare, šausio 
19 d., Kenoshoj įvyks labai 
svarbios prakalbos. Prakalbų 
vietą: German-American fiall. 
Pradžia 7:30 vai. vakarė. Pra­
kalbas rengia Komitetas už Tai­
ką ir Demokratiją. Kalbėtojai: 
Dr. Graičuhaš ir L. Pruseika.

Kalbėtojai savo prakalbose 
nušvies svarbiausius šio mo­
mento klausimus—kaip Lietu­
va atgavo Vilnių, kaip dabar 
Vilnius tvarkosi ir kaiji šuįni- 
ja lenkų ponai. Bus kalbama ir 
abelnai apie dabartinį kairį.

šie klausimai visiems Tirpi.
Taigi, gerbiamieji kėr.pshie- 

čiai, susirinkite į šias ptakal- 
bas kuo skaitlingiatlšiaf. ■ Susi­
rinkite laiku..

—Komitetas.
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Į DETROITO ŽINIOS
UAW-AFL Vadovauja Į 
Vigilantai ir
Ištvirkėliai

Felix J. (Pat) McCartney, na­
rys UAW-AFL Pildomojo Ko- : 
mitcto, Homcr Marlin’o dešinio­
ji ranka, tapo nubaustas dvide- 
šimts-penkiais doleriais ar tris­
dešimts dienų kalėjimo. Teisė 
W. M. Skillman, Recorder’s teis­
me už užpuolimą ant trijų ne­
grių moterų trečią valandą nak­
tį. Tai tas pals McCartney, kuris 
vadovavo užpuolimą ant Finų 
svetainėj susirinkimo, kur 60 
žmonių buvo sumušti. Taipgi 
ant Civilių Teisių Federacijos 
prakalbų, kur kun. Knox išmu­
šė dantis. Jie taipgi užpuolė ir 
išplėšė UAW-CIO Plymouth lo­
kalu raštinę, vadovavo užpuldi­
nėjimams ant pažangiųjų orga­
nizacijų susirinkimų ir paren­
gimų.

11. Martin vadovavo didžiąją 
UAW-CIO, bet darbininkai su­
žinoję kas per paukštis, išmetė, 
kaipo niekšą, unijos ardytoją ir 
parsidavėlį kompanijai. Nieko 
stebėtino, kad jo ir UAW-AFL 
Pildomasis Komitetas susideda 
iš tokių gaivalų. Vinkšna.

Detroito Kalendorius
Sausio 26 dieną, 7:30 vai. va­

kare, Draugijų Svetainėj, 4097 
Porter St., bus pasikalbėjimas su 
Detroito veikėjais.

šiame susirinkime dalyvaus 
drg. H. Jagminas. “Vilnies” re­
daktorius.

Sausio 28 dieną, 7:30 vai. va­
kare yra rengiamos prakalbos 
East Sidėj, 9219 Russell Si. Kal­
bėtojas kalbės šių dienų.klau­
simu. O dabartiniu laiku yra 
daug svarbių klausimų, kuriuos 
reikia aiškiai perstatyti. Tad visi 
ir visos dalyvaukite minėtose 
prakalbose. Kalbės drg. H. Jag­
minas.

Pirmadienį, sausio 29 dieną, 
bus visų organizacijų valdybų 
susirinkimas Draugijų svetainėj. 
4097 Porter St. Tad visų draugi­
jų valdybos dalyvaukite susirin­
kime. A. Dapšis.

Lietuvių Literatūros Draugi­
jos 52 kuopos susirinkimas į- 
vyks šeštadienį, sausio 20 d., 
7:30 vai. vakare, 4097 Porter si.

Hamtramcko Lietuvių Kliu- 
bo susirinkimas įvyks sekma­
dienį, sausio 21 d., 1 vai. po pie­
tų, Veteranų svetainėje.

Detroito Lietuvių Pilietinimo 
Pašalpos Kliubas rengia metinį 
balių ir koncertą, sausio 21 d., 
5 vai. vakare, Lietuvių svetainė­
je, 25lh ir Vernor Hgh.

Tarptautinis Spaudos Komi­
tetas rengia šaunią vakarienę, 
sausio 27 d., 6 vai. vakare, 4097 
Porter St.

—N. Astrauskienė.

Svarbus Pranešimas
ALDLD 52 kp. metinis susi­

rinkimas įvyks sausio 20 d., 7:30 
vai. vakare, Draugijų Svetainėj, 
4097 Porter st. Visi nariai ma­
lonėkite būtinai dalyvauti, nes 
metiniame .susirinkime bus 
šiems metams išdirbta veikimo 
programa.

Kurie dar nepasimokėjote 
duokles už šiuos metus, būtinai 
pasimokėkite ir atsiimkite kny­
gų “Lietuvių Tautinio Atbudimo 
Pionieriai”, iš kurios daug ko 
sužinosite.

Visus Detroito lietuvius kvie­
čiame prisirašyti prie Lietuvių 
Literatūros Draugijos 52 kuo­
pos.

Sekr. J. B.

Fordo Agentai Dalina 
Darbininkam
“Daily Worker”

UAW-CIO Fordo lokalo pre­
zidentas, Percy Llewelyn parašė 
straipsnį, kuris tilpo “Daily 
Worker”. Straipsnis nurodo kaip 
Fordas pralaimėjo bylą, dėlei 
kurios jis apeliavo į Distrikto 
Apeliacijos Kortą. Fordui buvo 
įsakyta sugrąžinti į darbą ir už­
mokėti už sugaištą laiką visiems 
darbininkams, kurie buvo iš­
mesti iš darbo už unijinį veiki­
mą.

Fordo agentai dirbtuvėj ir lau­
ke prie dirbtuvės dalina tą nu­
merį ir rėkia: “Fordo lokalo 
pirm. Percy Llewelyn ir visi lo­
kalo direktoriai komunistai, iš­
davikai ir pirmo numerio priešai 
šios šalies! Saugokitės jų!”

Teisme Fordas bažijosi, kad 
1 jis nėra priešingas unijai ir ne­
nori turėti jokių nesmagumų su 
unija. “Jeigu darbininkai pagei­
dauja unijos, tai jie gali turėti 
ją; aš nesu priešingas. Bet aš 
sakau ir sakysiu, kad bile kokia 
unija darbininkams yra geleži­
nis kalniečius ant jų sprando,” 
sakė Fordas.

Fordas taip kalbėjo todėl, kad 
jo byla su unija dar nėra baigta. 
Antra, jis stengiasi atgauti pra­
rastą biznį, kuris baisiai buvo 
nupuolęs dėlei jo priešunijinj 
veikimą.

Fordas išleidžia “Ford News”, 
sudeda į baksukus ir padeda prie 
tako dirbtuvės kieme, kad dar­
bininkai patys pasiimtų. Kažin 
koks tai smarkuolis padėjo pa­
našų bakselį su “Auto Workers’ 
News”. Bakscly buvo 1,000 ko­
pijų to unijos laikraštuko ir ma­
žai jo beliko kada sargas patė- 
mijo. Nuo to laiko “Ford News” 
saulės daugiau nemato, nes da­
bar visuomet jį padeda vidury 
dirbtuvės ir atydžiai saugoja.

Fordo darbininkai labai myli 
skaityti “Aulo Workers’ News”, 
todėl visi stokite į UAW ir “Au­
to Workers’ News” ateis jums 
į šlubą. Tuomet žinosite kas vi­
sose Fordo dirbtuvėse dedasi.

Jokūbo Sūnūs.

Aido Choro Naujienos
Jau turime pradžią 1940 me­

tų, skirtumo mažai, o gal ir vi­
sai nesimato. Choro nariai, kurie 
buvo darbštus, toki ir tebėra. Gi 
kurie pripratę visur būti pasku­
tiniais, irgi lokiais tebėra.

Operetę jau pradėjome mo­
kintis pereitą sekmadienį, lik 
gaila, kad ne visi artistai atsi­
lankė. Kitą sekmadienį turėsim 
viso choro praktikas, nes turime 
išpildyti dalį programos LPP 
Kliubo parengime. Visi nariai 
dalyvaukite ir kitiems praneš­
kite: 10:30 vai. ryto sekmadienį 
nepamirškite!

Jeigu kas turite kokių nors 
senų Aido Choro rekordų, lai 
yra, choro susirinkimų knygų, 
ar kitokių dokumentų nuo 1919 
metų ligi 1940 m., malonėkite 
prisiųsti šiuo adresu: Al. Geralt, 
4097 Porter st. Išanksto tariu 
ačiū.

Choro pramogų komisija su­
planavo visą eilę pramogų. Na­
riai, ateikite ir sužinokite choro 
praktikose, keletas jų bus tik 
choro nariams ir artimiems 
draugams. Vasario 10-tą bus 
šaunus šokių vakaras Draugijų 
Svetainėje. Daugiau apie tai vė­
liau parašysiu.

Turime užkvietimą vykti Chi- 
cagon didžiuliu “Vilnies” kon­
certai!. Visi nariai entuziastingai 
ruošiasi šiam nepaprastam cho­
ro pasirodymui. Girdėjau neku- 
rie sako: “Mes parodysim chica- 
giečiams kaip Delipite dainuo­
jama.” Yra ruošiama originalus 
veikalas su dainomis poros cho­
ro narių. Kaip pasiseks, nežinau.

A. Urbon.

Ilindenburgo tvenkinys, kuris sujungia Šyli salą su Vokietijos sausžemiu. Anglai pasi­
gyrė aną dieną bombardavę Sylt salą ir netoliese jos esamą nazių oro laivyno bazę 
Helgoland. Kiek padaryta nuostolių, dvejopi “žinių” malūnai nesusilaiko.

Dr. J. F. Boriso Prelekcija Apie Gyvybę

Kas Veikiama Del 
Spaudos Vakarienės

Gaspadinė drg. Jakštienė ir 
gaspadorius drg. Luobikis sako, 
kad vakarienė susidės iš dviejų 
skirtingų palrovų. šalti ir šilti 
gėrimai bus kelių rūšių.

Vakarienės laike kalbės Civi­
lių Teisių Federacijos atstovas, 
džiakonas S. H. Knox, “Daily 
Worker” atstovas ir dienraščio 
“Vilnies” redaktorius drg. Jag­
minas. Vadinasi, programas ne­
ilgas, bet labai turtingas ir įdo­
mus. Po vakarienės bus šokiai 
prie puikios Pilviškių Orkestrus. 
Todėl niekas nedarykite jokių 
planų tam vakarui, nes būtinai 
norėsite būti šioje vakarienėj, 
kad išgirsti puikų programą, su­
valgyti skanią vakarienę ir prie 
to išgirsti raportą iš spaudos va­
jaus iš vajininkų.

Nepamirškite dienos. Tai bus 
šeštadienis, sausio 27 d.. Drau­
gijų svetainėj, 4097 Porter st. 
Durys atsidary kaip 6-tą valan­
dą vakare. Visus kviečia:

Parengimo gaspadoriai,
J. Luobikis ir 

P. Jakštienė.

Pradžia Nebloga, 
Bet Reikia Budėti

Naujasis miesto majoras pasi­
šaukė Civilių Teisių Federacijos 
atstovus išdirbti planus kaip ge­
riausiai butų galima sustabdyti 
barbarizmą vigilanlų, kuriems 
vadovauja kun. Coughlin ir K. 
L. Smith su martiniečiais.

WPA darbai ir miesto pašal­
pa nukirsti dauginus kaip per 
pusę. Miesto rotušė kasdieną pri- 
sigrudus baduolių. Bedarbių ko­
mitetas, vadovaujamas senato­
riaus Stanley Novak, pareika­
lavo majoro Jeffrey teikti para­
mą haduoliains, ypatingai dide­
les šeimynas, kurios mirtinai ba­
dauja. Majoras jam pasakė: “Tu 
valstijos senatorius, aš miesto 
majoras. Susitarus mes galime 
aprūpinti bedarbius taip, kad ne­
ginsiu nei vieno baduolio De­
troite.”

Policijos viršininkus baigia 
pakeisti naujais. Bet ar naujieji 
bus geresni tai klausimas. Todėl 
turime budeli; turime stiprinti 
unijas, Civilių Teisių Federaciją 
ir visas savo pažangiąsias orga­
nizacijas. Niekas kitas tik mes 
patys gailine pagerinti savo 
būvį. šermukšnis.

Mainierių Unija Laimėjo; Streikas Atšauktas
Springfield. III.—Trijų anglia- 

kasykhi darbininkai, po vado­
vybe United Mine Workers of 
America, rengėsi skelbti streiką 
užtai, kad anglis buvo šaunama 
tuom laiku, kada mainieriai dir­
bo. 6,000 unijislų (CIO) rengėsi 
streikuoti prieš tokią praktiką, 
nes tai pavojinga dirbantiems 
mainieriams.

Bay Edmunson, United Mine 
Workers of America preziden­
tas, sausio 16 dieną pranešė mai­
nieriams, kad M. F. Peltier, Illi­
nois Coal Operators Association 
prezidentas, kalbėdamas už tas 
kompanijas, kurių darbininkai 
rengėsi streikuoti, jam davęs žo­
dį, kad šovimas anglies (paraku) 
darbo valandoms bus sustabdy­
tas tuojaus. Fred S. Wilke, Illi­
nois Coal Operators Association 
sekretorius dideliai nusistebėjo, 
kad streikas buvo šaukiamas dėl 
tos priežasties. Jis sakė,' kad 
^kompanijos visuoipet rūpinasi 
saugumu savo darbininkų; bet 
kad šaudymas-anglies darbo va-

Serga M.Geraltauskienė
Musų visų gerai žinoma ir 

darbšti draugė Gerailauskienė, 
kuri netik pati veikia visuome­
niniame darbe, bet ir savo šei­
myną išauklėjo tokioj pat dva­
sioj, šiandien negali su niurni^ 
dalyvauti. Jai prisieina būti na­
muose, nes nesenai sugryžo iš 
ligoninės po operacijai.

Draugai ir pažystami atlanky­
kime draugę ir padėkime jai 
leisti ilgas ir nuobodžias valan­
das. Ji sutvirtėjus ir vėl stos kar­
tu su mumis ir dirbs organiza­
cijų darbą. Ji randai namuose 
po numeriu 9020 Mandale avė.

Draugas.

landomis nepavojingas, ir kad to­
kia praktika neperžengia jokių 
valstijos mainų įstatymų.

Ray Edmunson, United Mine 
Workers of America preziden­
tas, betgi nurodinėjo, kad jis įsa­
kė mainieriams neiti į darbą pa­
kol nebus sustabdytas anglies 
šaudymas laike darbo valandų, 
nes tai labai pavojinga ir unija 
nori savo narius apsaugoti nuo 
pavojaus.
PMW šaukia Mitingą Tuom Pa­

čiu Klausimu.
Saline County Progressive Mi­

ners of America (AFL) organi­
zacija šaukia mitingą ant sekan­
čio ketverge. šis mitingas įvyks 
Harrisburg, III. Jis šaukiamas 
tuom pačiu reikalu: apkalbėji­
mui ir užprotestavimui prieš an­
glies šaudymą laike darbo va­
landų tos apielinkės mamose.

John P. Ritche, PMA vice- 
pirųiininkas ir John McCann, 
bordo narys, taipgi pareiškė, kad 
šaudymas anglies laike darbo 

( yra laužymas teisių ir kad turi 
būti sustabdytas. Mainierys.

South Boston, Mass. Sausio 
I I d.. Lietuvių Žinyčioje mos iš­
girdome trečią prelekcija, kurią 
nuims davė Dr. J. F. Borisas. 
Pirmas dvi jis davė apie akis ir 
kaip mes turime savo akis užlai­
kyti. Visiem labai patiko, šį kar­
tą jo prelekcija įvyko netikėtai.

Dr. J. F. Borisas ką tik buvo 
iš New Yorko parvažiavęs ir la­
bai pavargęs; visai ueprisirtio- 
šęs, nes nesitikėjo, kad jam rei­
kės duoti prelekcija. Tačiaus šių 
žodžių rašytojas nėra girdėjęs 
geresnės paskaitos. Ypatingai 
įdomu buvo girdėti Dr. Boriso 
nurodinėjimą kaip gyvybė susi­
deda. Jis sakė, kad ligos kamuo­
ja gyvus daiktus, bet yra žinių, 
kad ir negyvi daiktai serga. Nors 
jis giliai apie lai nekalbėjo, bet 
kiek jis pasakė, viskas buvo la­
bai įdomu. Jis nurodinėjo kaip 
žmogus susideda iš Įvairių celių 

j ir kaip įvairus audiniai susidaro 
ir atlieka savo darbus musų kū­
no sistemoje.

Jis visus klausytojus taip už- 
interesavo, kad išėję iš Žinyčios 
visi įdomiai kalbėjo apie lai, ką 
mus svečias pasakė. Tai ištikro 
buvo įdomi paskaita ir tas vis­
kas įvyko ant greitųjų. Priežas­
tis tame, kad sausio 13 d. po pie­
tų Dr. Jenas Repšys antru kartu 
buvo pašauktas pas profesorių 
B. F. Kubilių, kuris labai sun­
kiai susirgo, ir Dr. Repšys maty­
damas, kad prof. B. F. Kubilių

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadieni nuo 9 iki 1 vai. 
šeštadienį nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

Grand Rapids, Mich.

Graži Lietuvių Užeiga

Rip Van Winkle Cafe
Visokios Degtinės, Alaus ir

Kitokių Gėrimų

750 West Leonard St.
Prie M. 16 ir M 37 Kelio

Užkviečia Savininkas
ANTANAS SKRIPKA

“KLIPERIS” ATLIEKA 
PAREIGAS NORS 
IR LEDAI.

Baltimore, Md. — Nežiūrint 
ledų, Pan-American Air Lines 
“Kliper” čia nusileido saugiai 
atveždamas 16 pasažierių ir 
7,654 svarus pašto.

Ledlaužiai padare “kliper i u i” 
kelią sulaužydami ledą.

SALDUS MEDUS
Geriausias Sveikatos 

Tvirtinto jas.
Jis turi daug bičių ir daug 
medaus gali pristatyti ant pa­
reikalavimo, kvortomis ar ga­
lionais ir lt. Medus yra labai 
svarbu vartoti nuo šalčio.

Kreipkitės Pas Bitininką
R. SMIGELSKl

8557 Mendota, Detroit, Mich.

Telefonas Lafayette 8554

DR.A.A.1VINSKAS
Chiropraktikas

1687 Clark, Detroit, Mich.
Ofiso Valandos:.nuo. 10 iki 12 vai. 
dieną; nuo 1 popiet iki 8 vai. vakaro.
PASAULIO DIDŽIAUSIAS

SVEIKATOS MOKSLAS
Prašalina ligos priežastis — paskui 

naturališkai jūs atgryžtate 1 svei­
katą.

CHIROPRAKTIKA
Užtikrina geriausias pasekmes 

kaslink sekančių ligų: 
Appendicitis, Bladder Disorders, 
Bowel Trouble, Bronchitis, Consti­
pation, Gall Disorders, Headaches, 
Heart Trouble, Kidney Disorders, 
Lumbago, Neuralgia, Neuritis, 
Nervousness, Paralysis, Pharyngi­
tis, Pleurisy, Rheumatism, Asthma.

A. M. KISONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

DR. J. J. SIMS 
A kiu Daktaras 

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street 

Telefonas Lafayette 2082

negalima su vaistais išgydyti, ir 
jis turi pasiduoti operacijai, tad 
jis su draugu Aleksandru Miza- 
ra nuvežė jį į Deaconess ligon- ... 
būtį, kur jam greitai buvo pa­
daryta operacija; išimta “gali 
stones.” Dabartiniu laiku profe­
sorius B. F. Kubilius randasi kri­
tiškam padėjime, bet yra vilties, 
kad jis pasveiks.

Vadinasi, nelaimėje mes vi­
suomet kreipiamės pas progre­
syvius žmones ir čia gauname 
jų visokeriopą pagelbą, kurios 
mes negalėtume gauti kreipda­
miesi į kitų pakraipų žmones, 
nes jie reikalauja daugiau cere­
monijų ir prisirengimų, negu 
progresyviai musų draugai. 
'Kaipgi reikia priminti, kad ir d. 
Roy M. didžiūnas buvo užsiinte­
resavęs prof. B. F. Kubiliaus 
sveikata ir tuom tikslu jis buvo 
atėjęs į Žinyčių sužinoti kaip da­
lykai stovi. Jis taipgi išgirdo Dr. ■ 
Boriso prelekcija, kuri jį labai 
užinteresavo. Vadinasi, musų 
draugai ir prieteliai lankosi pas 
mus ir žingeidauja ką mes da­
rome, ką mes veikiame ir kaip 
mes sveiki.

Prof. Kubilius taipgi prašo sa- ’ 
vo narių ir draugų, kad su viso- • 1 
kinis reikalais nesikreiptų į jo- 
ofisą iki jis pasveiks. Kada pa— 
sveiks bus pranešta per laikraš- . 
čius. Kurie turite labai svarbius 
reikalus, tai atleiskite jam, kad.;,, 
jis negali atlikti, nes jo sveikata 
neleidžia jam. —J. Kučinskas.

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

Notary Public

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

Tel. Lafayette 1545

PAUL MOLIS

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra 
1982—25th Street

Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

LIETUVIS GRABORIUS — ŠERMENŲ DIREKTORIUS

CHAS STEPANAUCKAS
Atliekame Patarnavimus Kad ir Už Detroito Ribų.

9503 Cardoni Ave., TeL Townsend 8-4302

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Geras Patarnavimas Visiems

D. B. BRAZIS 
1930—25th Str., TeL Lafayette 1275 

(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKININKAS

F.LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele­
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
TeL Lafayette 1985
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(Tąsa)
Kartą Elijošius surado išmatose didelį 

sidabrinį šaukštą. Dėdukas už tai nupir­
ko jam pusę svaro pyragaičių. Kitą kartą 
jis iškapstė nedidelę, apaugusią pelėsiais 
šernolę; joje surado virš rublio pinigų. 
Kartais rasdavo peilių, šakučių, sulaužy­
tų vario dalių, o grabėje, kame buvo su­
verčiama viso miesto sąšlavos, Elijošius 
surado didelį varinį liktorių. Už kiekvie­
ną tokį brangų radinį dėdukas nupirk­
davo Eli jošiui dovanų.

Suradęs tokį radinį, Elijošius pradė­
davo šaukti:

—Dėduk, žiūrėk! Ot tai radinys kad 
tave kur!

O dėdukas, neramiai apsidairydamas, 
ramino:

—Tu nerėkauk taip! Nerėkauk!... 
Ach, viešpatie!...

Jis visuomet bijojo, kada tik surasdavo 
nepaprastų daiktų. Greitai ištraukdamas 
iš vaiko rankų, kišo į savo didelį maišą.

—Tylėk ... laikyk liežuvį už dantų!... 
maloniai kalbėdavo senelis, o iš jo akių 
ašaros vis varvėjo ir varvėjo.

Elijošiui jis davė nedidelį maišą ir laz­
dą su geležiniu galu. Vaikas labai didžia­
vosi tais ginklais. Į savo maišą jis ran­
kiojo visokias dėžutes, sulaužytus žaislus, 
puodukus. Jam‘buvo smagu jausti tuos 
visus daiktelius ant savo pečių, klausytis, 
kaip jie kabaluojasi... Juos rankioti iš­
mokino dėdukas Jeremijus.

—O tu rankiok tuos daiktelius ir par­
nešk į namus. Parneši jų, išdalinsi vaiku­
čiams, juos pradžiuginsi, žmonėms su­
teikti malonumą yra geras dalykas, tai 
myli ir pats viešpats... Visi žmonės trokš­
ta džiaugsmo, o to viso ant žemės taip la­
bai mažai... Taip mažai, kad kitas žmo­
gus gyvena-gyvena, ir niekuomet jo ne­
suranda,—niekuomet!

Knistis miesto išmatų krūvose Elijošiui 
patikdavo daugiau, negu vaikš*’ .ėti po 
kiemus. Ten nebūdavo daugiau nieko, 
apart dviejų-trijų senių, kaip kad ir Jere­
mijus. Čia nereikėdavo dairytis į visas 
puses, belaukiant kiemo sargo su šluota 
rankoje, kuris ateis, iškolios negražiais 
žodžiais, o kartais dar ir apmuš, išvyda­
mas iš kiemo.

Kiekvieną dieną, pasiknisus išmatose 
apie porą valandų, Jeremijus kreipdavosi 
į vaiką:

—Užteks, Uiuša! Pasiląėkim... Užsi- 
kąskim!

Išsitraukdavo iš po pažastės gabalą 
duonos, persižegnojęs perlauždavo ir juo­
dų valgydavo, o užsikandę, ilsėdavosi pus­
valandį, begulėdami grabės pąkranty.

Grabe jungėsi su upe, ji buvo matoma 
ir jiems. Plati, sidabriniai mėlyna, ji ra­
miai rito savo bangas. Elijošius, žiūrėda­
mas į ją, norėjo plaukti. Už upės išsidrie­
kė pievos, ten riogsojo šieno kupetos, o 
toli, vos užmatomai, į mėlyną dangaus 
skliautą atsirėmė nelygi miško siena. Pie­
vose buvo tyku, malonu. Jautėsi, kad oras 
ten švarus, gaivinantis ir saldžiai kvaps- 
nus... O čia tvanku nuo pūvančių šiukš­
lynų; tie puvėsiai spaudė krutinę, žnaibė 
nosį. Elijošiui, kaip kad ir dėdukui, pra­
dėjo iš akių varvėti ašaros...

Gulėdamas aukštielninkas vaikutis žiu­
rėjo į padangę ir negalėjo matyti aukštu­
mos galo. Griaudumas ir mieguistumas 
apimdavo jį, koki tai neaiškus vaizdai 
gimdavo jo vaidentuvėje. Atrodė jam, 
kad danguje, nematant akims, plaukia kas 
tai milžiniško, permatomai šviesaus, ir 
kad jis, vaikutis, kartu su dėduku ir visa 
žeme, kyla į berybę aukštumą, į mėlynuo­
jantį skaistumą, į tyrumą, į šviesą... li­
jo širdis saldžiai apmirdavo įtakoje nesu­
prantamo džiaugsmo jausmų.

Vakare, gryžtant Į namus, Elijošius įei­
davo į kiemą su išdidumu žmogaus, kuris 
gerai dirbęs npri pasilsėti ir visiškai ne-, 
turįs laiko užsiimti menkniekiais, kaip 
kad visi kiti berniukai ir mergaitės.

Savo išdidumu ir maišu ant pečių jis 
pas visus vaikus iššaukdavo pągarbą, 
Maiše visuomet rasdavosi visokiausių žin­
geidžių daiktelių...

Dėdukas, šypsodamasis vaikams, paša-: 
kydavo jiems kokį nors juoką.

—Ot ir gryžome... Jšlandžiojom visą 
miestą, visur išdykavome.!... Uiuša! Eik.

nusimazgok snukutį ir ateik į karčiąmą 
gerti arbatos!...

Elijošius, svyruodamas į visas puses, 
eina į skiepą, o vaikai seka paskui, atsar­
giai čiupinėdami kas ten maiše. Vienas 
tik Paška, užstodamas kelią Elijošiui, sa­
kydavo :

—Nagi, padauža! Parodyk, ką jau to­
kio parnešei...

—Palauksi!—kalbėdavo Elijošius pik­
tai.—Atsigersiu arbatos, parodysiu...

Karčiamoj jį pasitikdavo linksmu veidu 
dėdė:

—Darbininkas atėję? Ach, kad tave 
kur!... Pavargai?

Elijošiui buvo smagu girdėti, kad jį va­
dina darbininku, o girdėdavo jis tai ne- 
vien nuo dėdės.

Kartą Paška kuomi tai nusikalto. Sa- 
velius jį sugavo, suspaudė jo galvą tąrp- 
kojyj, ir, plakdamas virvagaliu, kartojo:

—Nezbitkavok, šelmi, nezbitkavok! 
Štai tau, štai tau! Kiti vaikai tavo am­
žiuje patys duoną užsidirba, o tu vien ėdi 
ir drabužius plėši!...

Paška cypė ant viso kiemo ir mosikavo 
kojomis, o virvė vis kaitino jam nugarą. 
Elijošius keistu pasitenkinimu, klausėsi li­
gotų ir piktų šukavimų savo priešo, bet 
kalvio žodžiai pripildė jį pajautimu, kad 
jis daug kilnesnis už Pašką. Ir jam pa­
gailo vaiko.

—Dėde Saveliąu, liaukis!—staiga suri­
ko Elijošius.

Kalvis sudavė sunui dar kartą ir, pa­
žiūrėjęs ant Elijošiaus, piktai atkirto:

—O tu—tylėk! Atsirado, mat, užtarė­
jas!... Aš tau parodysiu!...

Pastūmęs sūnų į šalį, jis nuėjo į kalvę. 
Paška pakilo ant kojų ir suklupdamas, 
tarsi neregys, nuėjo į tamsų kiemo kam­
pą. Elijošius pasekė jį, apimtas gailesčio 
jausmo. Kampe Paška atsiklaupė ant ke­
lių, atsirėmė kakta į tvorą ir, prilaikyda­
mas galvą rankomis, pradėjo garsiai 
žliumbti. Elijošiui norėjosi pratarti su­
muštam priešui ką nors malonaus, bet jis 
vien užklausė:

—Skauda?
—Eik sau!—atšovė tas.
Tas užgavo Eli josiu; jis pamokinančiai 

prakalbėjo:
—Matai tu visus nauąi, štai ir...
Bet pirm negu užbaigė sakinį, Paška 

šoko ant jo ir parmušė nuo kojų. Elijošius 
irgi užsidegė ir juodu abudu pradėjo rai­
čiotis ant žemės. Paška kando ir drėskė, 
o Elijošius, nugriebęs jam už plaukų, dau­
žė galvą į žemę, kol Paška nepradėjo 
šaukti:

—Paleisk!
—Tai matai'.—tarė Elijošius, atsistoda­

mas ant kojų ir labai pasitenkinęs savo 
pergale.—Matai? Aš drūtesnis! Reiškia, 
daugiau manęs dabar neužkabinėk!

Jis paėjo į šalį, nusitrindąmas marški­
nių rankove iki kraujų subraižytą veidą. 
Viduj kiemo stovėjo kalvis, piktas, susi­
raukęs. Elijošius, pamatęs jį, krūptelėjo 
persigandęs ir staptelėjo būdamas tikru, 
kad kalvis už sumušimą sunaus jį primuš. 
Bet tas patraukė pečiais ir tarė:

—Na, ko dabar ten išputei į mane akis? 
Pirmiau nematei? Eiki sau kur eini!...

O vakare, nutvėręs Elijošių už vartų, 
Savelius išlengvo sudavė jam pirštu per 
smilkinį ir, piktai šypsodamasis, už­
klausė :

—Tai kaip einąsi, skudurninke?
Elijošius linksmai nusikvatojo, — jis 

jautėsi laimingu. Piktasis kalvis, vienas 
iš stipriausių vyrų kieme, kurio visi bi­
jojo ir visi gerbė, su juom juokauja! Kal­
vis nutvėrė jį geležiniais pirštais už pečių 
ir dadėjo jam daugiau linksiųumo.:

—Oho!—tarė jis.—Bet tu—stiprus vai­
kėzas! Ne greitai nusidėvėsi, vaikinuk!... 
Na, augk sau!... Suaugsi—aš tave pasi­
imsiu į kalvę!...

Elijošius apkabino milžinišką kalvio 
koją ties keliu ir drūčiai priglaudė kru­
tinę, Veikiausią Savelius pajuto plakimą 
mažukės širdies, kuri tirpo dėl tokio šir­
dingumo; jis uždėjo Elijošiui ant galvos 
savo sunkią ranką, patylėjo kiek ir tirštu 
balsu, tarė:

—Et, tu... siratėli!... Na^ paleisk 
gi!...

(Bus dauginu)

Clevelandiečiai, Kovokime Prieš Karą, Už 
Geresnes Gyvnimo Sąlygas

Cleveland, Ohio.—Glevehndo 
Komunistų Partija ir Jaunųjų 
Komuųislų Lyga rengia didėlį 
masinį mitingą sausio, 21 <L 2- 
rą valandą po pietų. Mitingas, 
atsibus Music Hall of Public Au­
ditorium. Mitingas rejjgiapias 
pamatiniai, kad išsiaiškintą ti­
krąjį dalykų stovį šioje, šalyje ir 
užsieny.

Šis mitingas bus politinis sų- 
sik.nopimas išlaikymui Jung­
tinių Valstijų nuo įsivėlimo Į 
Europos karą, ir niŲbilizavijpas 
dirbančios liaudies kovai pijęs 
Wallstrylo-WashingtonQ atuluis 
ant darbininkų gyvenimo ną- 
lygų,

Clę.vcląuęlo reakcinę,s spėkos, 
jų spauda ir. socialdemokratai, 
kurie, jięms tarnaują, didžiuo­
jasi Glę.vcląndų žmonių “vieny- 
be" už Walls try lo-Roose velto 
karo poliliką. Tos visos spėkos 
tokiu pat džiaugsmu didžiavosi 
ir 1914-18 m., laike pasaulinio 
karo. Bet prieš-karinės spėkos, 
vadovaujamos C. E. Ruthenberg. 
kopė sau jėgas ir rodę’ didelį ko­
vingumą. Ruthenbergą uždare 
kalėjimai!, bei prięškarinė kova 
ir ko.yą, prieš Wallstrytą tęsėsi.

C. E. Ru then Bergo garbingos 
prieškarinės tradicijos ir. tas ju­
dėjimas, kuriam jis vadovavo 
pereitam pasauliniam kare, šian­
dien, vėl atgyja ir reorgaiiizuo- 
jasi.

Laikas, parodė, kad C. E. Ru­
thenberg ir visos prieškarinės 
spėkos 1911-18 metų turėjo tei­
sybę savo pusėj. Kad karinė his- 
lerija, pasakos apie, žvėriškumą 
ir liųčio dvasia liuvo skleidžia­
ma, kad tęsti darbininkų sker­
dynes, ypač musų Amerikos jau­
nuoliu, kad sukrovus kuodau-

___ -A ... —

Lietuvos Problemos 
Vilniuje

( Jaša nuo antro puslapio)
dą agronomams gyventi. Dir. 
Jakubauskas pareiškė, kad že­
mės reforma iš tikrųjų Vil­
niaus srity bus dar šį pavasari.

“Dabar miesto inžipieriai 
ieško darbininkams darbo. 
Tarp kitko, įsakyta visoms 
įmonėms pranešti, kiek jos 
turi ir kiek reikią žaJievos, kad 
įmokės, normaliai dirbtų ir 
kiek darbininkų galėtų užan- 
gąžųoti.

“Atvykę iš provincijos žmo­
nės pasakoja, kad pasų išdavi­
mas vyksta greitesniu tempu, 
negu buvo manyta. GyvenĮo-
jai patenkinti, kad darbas greit 
atliekamas ir nereikia pasų 
ilgai laukti, kaip anksčiau bū­
davo. Švenčionėlių apskr. vals­
čių gyventojai beveik perdėm 
visi rašosi lietuviais, kariais 
net ir He, kurie anksčiau buvo 
vadinami išverstarankoviais. 
ęia beveik kiekviename mies­
telyje, dedama pastangų įsteig­
ti, ‘Lietūkio’ skyrius.”

Vilnius Lietuvai speciale 
problema yra tuomi, kad lie­
tuviškai kalbančių jame tik­
rai mažas skaičius. Pakeisti 
šitą padėtį galima, kaip jau 
viršuj matėsi tarp švenčio- 
niškių — daugelis ir pirmiau 
lenkais buvusių dabar lietu­
viai užsirašo, ir kalbėti, ži­
nomą, išmoks.

Bet reikia labai atsargiai 
elgtis, ne naudoti prievartos, 
nebrukti lietuvybę jėgos pa- 
gelbą, persekiojimu.

Vilniuje, kaip ir abelnai 
Lietuvoje, reikia daugiau Į 
laisvės darbininkam. Jei vii- j 
niečiai turės daugiau laisvės 
Lietuvai valdant jų sritį, ne­
gu turėjo prie lenkų, aišku 
ir kalba jiems nieko nereikš. 
Jie stos už Lietuvą. Jie patys 
vys laukan šlėktas, kurie 
kursto vilniečius.

giausiai pelno Wallslrytui ir 
Londono turčiams, taippat Ber­
lynui, Rymui ir Paryžiui.

Prieškarinės jėgos ir šiandien 
sako teisybę. Karo rengėjai tą 
žino. Jie šilą nyri užslėpti me­
lais ir šlykščia propaganda, ypa­
tingai prieš Sovietų Sąjungą ir 
Komunistų Partiją.

C.levelaudo karo šalininkai at­
simena gerai pereitą karą ir C. 
E. Ruthenbergą. Jie savo atakas 
taiko prieš Glevelando Komunis­
tų Partiją, nes jie žino, kad nju- 
sų partija buvo įkurta per C. E. 
Ruthenbergą ir kad Glevelando 
partija tęsia Rulhenbergo kovą 
lygiai taip kaip jie trokšta at- 
karlujimo tų skerdynių.

Tūkstančiai Glevelando darbi­
ninkų prisimena prieškarines 
kovas 1911-18 m. Ąkyvaizdoje 
to, Glevelando karinės spėkos ir 
jų spauda, pasitarus su socialde­
mokratais ir Irockislais, priėjo 
prie “vieningos” išvados, kad:

1. Komunistų Partija neteko 
visų savo narių, apart "svetim­
šalių agentų.”

2. Kulnimis,lų Partija negali 
sutraukti 20(1 žmonių į savo ren­
giamus mitingus.

3. Komunistų Partija negali 
sukelti $200 aukų Glevelande.

Faktas, kad visos tos išvados 
C.levelaudo karo šalininkų jau 
daug kartų buvo sumuštos, ne­
sustabdo juos nuo atkartojimo 
jų. Jie ir iš Draugo Rulhenbergo 
prieškarinio judėjimo tokias pat 
išvadas darė.

Sekmadienio, sausio 21-mos 
milingas, kuris įvyks Music Hali 
of Public Auditorium, trečia sa­
lė savo didumu Glevelandę, 
jiems aiškiai įrodys Glevelando 
darbininkų pasiryžimą kovoti, 
kad išlaikius Jungtines Valstijas 
nup stojimo į šį imperialistinį 
karą; jų pasiryžimą kovoti prieš 
Wallslrylo alak.as.an,t darbinin­
kų, gyvenimo sąlygų. Tas mitin­
gas demonstruos tą (faktą, kad 

E. Ruthęnbęrgo tradicija ir 
šiandien gyvuoja.

W. W. Weinslo? New Yur­
ko Darbininkų Mokyklos direk­
torius, kuris yra plačiai žinomas 
clevelamliečiams. bus pamatinis 

Į kalbėtojas. Henry Winston, gar­
susis Jaunųjų Komunistų Lygos 
nacionalis sekretorius, taipgi ge­
rai žinomas tarp Glevelando jau­
nuolių. kalbės apie jaunimą šia- 

jme kare. Andrew Onda, pavieto 
Į Komunistų Partijos sekretorius 
pirmininkaus šiam mitingui.

Prisidėkime prie šios didelės 
demonstracijos prieš įsivėlimą

Drg. H. Jagmino 
Prakalbų Maršrutas 
Mich. ir Ohio Valstijose

Drg. H. Jagminas, “Vilnies” 
redaktorius, lankysis su prakal­
bomis, turės apšvietus susirinki­
mus, pasikalbėjimus su kolonijų 
veikėjais šiuose miestuose:

Sausio 17, 18, 19 ir 20 dieno­
mis Grand Rapids.

Sausio 21 d. Muskegon.
Sausio 22 d. Hari.
Sausio 23-24 dd., Scotville.
Sausio 25 d. Saginaw.
Sausio 26, 27, 28 ir 29 dieno­

mis Detroit.
Sausio 31 d. Toledo.
Vasario 1, 2, 3, 4, ir 5 dieno­

mis Clevclcnde, Akrone ir apie- 
linkėje.

Gelžkeliečių Uždarbiai 
Lietuvoje
Vyr. gelžkclių <Iir. inž. V. Rač­

kauskas gruodžio 1 d, pjjęiuė. 
laikrašti mulais ir pajnformayo 
apie, geležinkelių tarnautojų, 
darbipinkų ir amatininkų reika­
lus.

Etatinių tarnautojų geležin- 
keliuosg esą 3. tuksi. 340 žmo­
nių (plačiuosiuose) ir 312 žmo­
nės siauruosiuose; laisvai sam­
domų plač. gelež. 160 žmonių ir 
siaųr. 17 žmonių.

Nuolatinių amatininkų dirb­
tuvėse ir depo dirbtuvėse dirba 
plač. gelež. 1 tuksi. 362 žmonės, 
siaur. 687 žmonės.

Laikinų dieninių samdomų, 
atsitiktiniems darbams darbi- 

, ninku pląč. gelež. 1 tuksi. 372 
žmonės, siaur. 157 žmonės.

Iš viso plač. gelež. tarnauja ir. 
dirba 6 tuksi. 231 žmonės, siaur. 
881 žmonės.

Atgautoje Vilniaus srityje’, 
perimti gejžkelius buvo, ten 
komaiidirupta 15Q geležinkelių, 
valdybos pareigūnai.

Su, Vilniaus krašto geležinke­
liais perimti ir buvę geležinkelių 
įvairus, ta riją u loja i, iš viso 1 
lukst. 10 žiponių.

Kol kas perimta buvusių Vil­
niaus kraštų geležinkelių 1 tuks. 
645; žmones, atlęista. 2 tuksi. 364 
žmonės, šie skaičiai galį, dar žy­
miai pasikeisti, nes galutinai pa­
aiškės tik vėliau patikrinus, kas 
turės teisę pasilikti tarnauti. 
Tie tarnautojai priimti laisvai 
samdomais.

Amatininkų uždarbiai, tokie: 
brigadiriai j rankas gąųųą 11 lt. 
35 et. per dieną, per mėm 283,6 
lt.

I ejl. amatijjiukai. plač. gelež. 
gauna į rankas 9,78 lt., siaur. 
8,16, arba per mėn. pląč- 242 1U 
siaųr. 201 lt.

II eil. amalininkai gauna 230 
lt. plač., 193 lt. siaur.

III cik amatininkai plač. ge.- 
lež, per mėn. gauna 203 lt., siau­
ruosiuose. 175 1L

I eik darbininkai plač. gelež. 
gauna 139. it., siaur. 139 lt.

Amatiiųnkų mokiniai plač. 
gelež. gauna iki 60 lt., siaur. ge­
lež. nuo 37 iki 79 lt. per mėn,

Gcležinkęliečiai už nuvažiuo­
tus kilometrus gauna premijas.

V.yr, geležinkelių direktorius 
buvo paklausias ir apie geležin­
keliečių atostogas, nps. daugelis, 
geležinkeliečių nusiskundžia nė 
visuomet tegauna atostogų.

Su geležinkeliečių atostogom, 
taip esą,: geležinkeliečių tokius 
pareigus, kad vienam išėjus afc 
oslogų. būtinai reikia naujų 
žmogaus jayn pavaduoti. Tiems 
pavaduotojams reikią .mokėti, 
atlyginimą, reikia kreditų, ku­
rių ne visuomet geležinkelių val­
dyba galinti gauti. Bet šiaip jau 
kam yra. būtinai reikalingos 
atostogos, tiems duodama. 
Daugelis geležinkeliečių gyve­
na provincijoje, madose stote­
lėse, tai jie atlikę buliųus rejka.r 
lūs. sugryžtų į savo gyvenamą,- 
siars vietas.

šiaip, jau. susįsįckinio. iiiiiii.ste- 
rijos tarna,ų,Lojai, geležinkelie­
čiai, amalininkai ir nuoląlinjai 
darbininkai gaima. geležinkelio 
bilįclųs, keturis bįlieUis sų šęį- 
ma važiuoti kur. iiori (per ine.- 
lus), o amatininkai tarnautojai 
ir darbininkai apie du liilietus 
per .mėnesį- maistui alšigabęnti.

(“L-Ž,”)'

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS-Kvietkininkas. . ... ■ - r:,. nrtL-. . --- j

Gėles Vestuvėm, Bankietam, P a grabam
3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

NAUJOS KNYGOS
šios šalies j Enro|WJs karą, daly­
vaudami šiame mitinge.

Karo Priešas.

SMARKIAI SUKRĖTĖ
ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
LOS ANGELES MIESTĄ

Los Angeles, Gal. šeštadie­
nio vidurnaktį Los Angeles 
mieste pajausta ylin smarkus 
žemės <lrel>ėjimas. Nuostolių 
jokių, nepadaryta, bei daugelis 
gyventojų, iš namų išbėgo į-gal-

UHI VERSTI
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimu.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Ghicago, Ilk 

TRL. VICTORY aA’"

Phone Victory 26’9
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

3149 S. Halsted Street
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai?
Pas Mike Taruti Bridgcporlan.

“Labas Rytas”, Vaikams Vadovėlis, 
Parašė J. Jurginis

“Saugokitės Vėžio”, 
Parašė J. Kaškiaučius

“Dingus Rožytė”, eilėraščiai,
Parašė Pranulis

“Socialis ir Šalies Saugumas”, 
E. Browder, Vertė V. Andrulis

“Tūli Musų Parazitai”, 
Parašė Dr. A. Petriką

35c
I5č 
150 
lOč 
500

UŽSISAKYKITE DABAR VIRŠSŲMINĖTAS KNYGAS 
Visiem Platintojam Duosime Nuolaidų 25%. 

SIUSKITE UŽSAKYMUS:

DARBININKŲ SPAUSTUVE
3116 S. Halsted St., Chicago, 111.

John Graber Garage
809 W. 32nd St. 

Chicago, Ill.
Taisąu ąųlomoJnJiuš, trokus. Dą^. 
bą garantuoju. Kas tik reikalingą 
del autų pataisymo, atliekų visokį 
darbą, Kreipkitės.

Kės. Pilone Victory 2223 
Bu?. Phone Calumet 7988
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DEVINTO WARDO GEROVĖS REI 
HALAIS KONFERENCIJA

Roselandiečiai Reikalauja Ligoninės, Geresnės Trans­
portacijos ir Bedarbiam Geresnės Pašalpos

Sausio 18, 1940
8;45—WGES. Lietuvių Programas.

10-00—WHIP. Lietuvių Programas.
POPIET

12:00—WAAF. The Symphonic Hour 
WJJD. News.
WBBM. The Goldbergs. 
WCFL. News Flashes.

12:15—WIND. Tommy Ott, Organ. 
WMAQ. Ellen Randolph. 
WCFL. News Flashes. 
WGN. The Happy GaGng.

12:30—WBBM. This Day Is Ours. 
WCFL. Meet the Folks. 
WGES. World Reports.
WGN. Lawrence Salerno & 

Harold Turner.
WLS. WLS Orchestra. 
WCFL. Man on the Street.

1:00—WAAF. Hoosier Philosopher. 
WMAQ. Betty and Bob. 
WGN. Mark Love—Organ. 
WLS. WLS School Time.

1:30—WIND. Board of Education. 
WLS. WLS Orchestra. 
WMAQ. Valiant Lady. 
WGN. Yar Concert Orch. 
WBBM. Your Fanaly & Mine.

1:45—WBBM. "My Son and I”. 
WAAF. Master Melodies. 
WCFL. Spotlight Program. 
WJJD. Lorrenzo Jones.

2:00—WIND. Sports Edition. 
WJJD. Current News. 
WCBD. Musical Favorites. 
WLS. Orphan’s of Divorce.

2:15—WLS. Homemakers Program, 
WCBD. Hot from Hollywood. 
WCFL. The Chase Twins.

2:30—WCBD. Rhythm Man. 
WAAF. Matinee Frolics. 
WMAQ. Pepper Young’s Fam. 
WIND, best We Forget.

2:45—WCBD. Met. State Civic Coun. 
WAAF. News Report.
WGN. Good Health and ' 

Training.
3:00—WMAQ. Backstage Wife. 

WAAF. Mythical Ballroom. 
WJJD. Sęrenadcrs.

3:30—WGES. Maria and Remo.
4:30—WENR. Affairs of Anthony. 

WJJD. Slums Cost Money.
'.:00—WMAQ. Girl Alone. 

WHFC. News.
WjJD.. Suppertime Frolic.

1:45—WCFL. Accordiana. .
5:00—'WCFL"News Flashes.

WBBM. Billy and Betty. 
WGN. Edna O’Dells & Harojcl 

Turner.
5:15—WBBM. National Hillbillys. 

WCFL. ABC Safety Legion. 
WGN. Len Salvo, Organist.

5.-30—WCBD. Musical Favorites.
5:45—WENR. Tom Mix—stories. 

WENR. Story of Bud Barton. 
WBBM. Today in Europe. 
WCFL. Jack Kelly's Orch. 
WGN. Orphan Annie.

VAKARE

6:00—WCFL. Race Results. 
WCBD. News of the Day. 
WBBM. News.
WMAQ. Infantile Paralysis 

Foundation.
WENR. Easy Aces. 
WGES. European Ballroom.

6:15—WGN. Sports Review. 
WMAQ. Dramatic Sketch. 
WCFL. “Dad’s Family”.

6:30—WCFL. Popular Melodics. 
WGN. News. 
WMAQ. News. 
WIND. Semi-Classic.

7:00—WMAQ. George Jessel. 
WLS. Farmers Forum. 
WGN. Heidelberg Orch. 
WBBM. “Ask-It-Basket”. 
WCFL. Special News. 
WIND. To Be Announced.

7:30—WGES. Polish Hour.
WLS. The Tip Top Show. 
WBBM. Strange as It Seems. 
WGN. Joe Sanders’ Orch. 
WIND. Four Californians.

7:45—WCFL. Dr. Carruthers. 
WIND. To Be Announced.

8:00—WGN. BiUy Repaid.
WIND. Easy Accs. 

WBBM. Maj. Bowes Am. Hr. 
WMAQ. Good News of 1940. 
WCFL. Highlight Program. 
WENR.. Concert Miniature.

8:15—WGN. Yar Concert Orch. 
WCFL. Walkathon.
WENR. Ted Weem’s Orch.

8:30—WGN. News.
WENR. Meeting of the Air. 
WJJD. Pickard Family.
WIND. Scattergood Baines. I 

9i00—WMAQ. Kraft Music Hall.
WGN- Orrin Tucker’s Orch. 
WCFL. Sports Shots.
WBBM. Glenn Miller’s Orch. 

9:30—WSBC. Jack Cooper Varieties.
WBBM. “Sports Huddle”

, WCFL. Danceland.
10:00—WENR. Ten O'clock Final. 

WMAQ. Fred Woring’s Orch. 
WBBM. Amos ‘n’ Andy. 
WGGN. Hockey.

10:30—WCFL. Music Lovers Program 
WGN. Griff William’s Orch. 
WBBM. Hoagland Orch. 
WHFC. Symphonic Hour. 
WMAQ. Lou Breeze's Orch.

IriJO—WHFC. Bennet at the Organ. 
WIND. Tiny Hill’s Orch. 
WGN. Late News.
WBBM. News.

11:30—WCFL. Nnight Classics. 
WIND. Current News. 
WCFL. Hessberger’s Orch. . 
WGN. Orrin Tucker’s Orch. 
WMAQ. Ace Brigade’s Orch. 
WBBM. Pinkey Tomlin's Orch.

11:45—WIND. The Walkaton.
WCFL. Walkathon.' 
WBBM. Teddy Powell’s Orch.

12:do—WIND. The Nite Watch. 
WGN- Phil Levant's Orch. 
WMAQ. John Kirby’S Orch. 
WCFL. Hessberger’s Orch.

Sausio 10 d. YMCA salėj įvy­
ko antra Devinto Wardo gero­
vės reikalais konferencija. Pir­
mesnė šio wardo konferencija 
įvyko gruodžio 3 d. Sausio 10 d. 
pasitaikė kiaurus oras. Kaip tik 
tuo laiku, kai žmonėm reikėjo 
eiti, ėmė drėbti sniegas. Bet ne­
žiūrint to susirinko apie 100 de­
legatų nuo įvairių organizacijų, 
kurios turi tuksiančius narių. 
Nuo vienos parapijos atsilankė 
kunigas.

Buvo kiek keblumo, nes pasi­
rodė permažai krėslų. Bet Mi­
sevičių su mašina nuvažiavo pas 

Į graborių De Young, paskui į 
I Darbininkų svetainę ir atvežė 
krėslų.

Konferencijos raštininkas ra­
portavo. kad rezoliucijas priim­
tas gruodžio 3 d. konferencijoj

pasiuntė valstijos valdžiai del pa- 
šelpų ir majorui Kelly del trans­
portacijos pagerinimo.

Majoras atsakė, kad tuo rei­
kalu vėliau bandys ką daryti.

Taipgi buvo pasiųsta. rezoliu­
cija generalini prokurorui Mur­
phy, kad padarytų ištyrimus del 
maisto aukštų kainų.

Po raportų, kuriuos konferen­
cijai patiekė komitetas, pakvie­
tė pakalbėti Paul 11. Douglas, 5- 
to Wardo aldermaną, šalpų ir 
transportacijos klausimu. Dou­
glas kalbėjo, kad bedarbių šei­
mos permažai gauna pašclpų; 
trys asmens mėnesiui gauna 
virš $30. Aldermauas patiekė su­
rinktų davinių apie del prastos 
šalpos ligų pasireiškimą jauni­
mo tarpe.

Kadangi kimo svarumas puo-

Pirkit Naują Buick 
MILDA AUTO SALES AGENTŪROJ 
Pirmas Ir vienintelis Chicago] lietuvis Buick pardavėjas už­
kviesta jumis del apžiūrėjimo ir demonstravimo naujų 1910 
metų modelio automobilių.

’ 806 WEST 31st STREET
DOMINIKAS KURAITIS, Sav.

Telephone Victory 1696
ATSTOVAI:

FRANK BULAW, KASTAS SABONIS IR JOHN ROD1N

SAUSIO MENESIO SPECIALIS

RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS
Inner Spring Matrasai, reg. kaina $21.50, dabar už .. $10.95 
Vatos Matrasai, reg. kaina $8.50, dabar lik už.......... $3.95
Dviejų kavalkų Parlor setas vertės $59.00, dabar už $39.50 

9xl2'Linoleum kauras, vertės $(5.90, dabar už.......... $3.95
Komb. anglies ir gaso pečius, vertės $119.00, dabar $89.50 
Perdirbtas dviejų kavalkų setas .............................. $32.50

GLOBE FURNITURE CO
10655 Michigan Avenue, Chicago, Ill.

Phone Pullman 8820. C. KULlS, Sav.

Duodam Paskolas ant
Pirmų Morgičių

Chicago] ir Apielinkčse, Lengvais Išmokėjimais; pirkimui, 
pataisymui ir statymai naujų namų

MOKAME
Dividendų už padėtus pinigus

Kiekvieno asmens taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.

DEL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS I

ĮT, SIMANO DAUKANTO^ 

ilrEDERAL Savings ®|aND LOAN ASSOCIATION
V Of CHICAGO

2202 W. Cermak Rd. Chicago, III.
Telephone Canal 8887 Ben. J. Kazanauskas, Secretary

RAŠTINĖS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 V. v. 
Ketverge nuo 9 ryto iki 7 v. v. 
Scrcdoj nuo 9 ryto iki 12 dieną

la, sumažėja atsparumas, lai su­
sidaro pavojus užsikrečiamų li­
gų plitimui.

Antra jo kalbos dalis buvo 
Chicagos miesto reikalai, čia jis 
norėjo ką lai apdailinti. Jis aiš­
kino, kad Chicagos gatvekarių 
kompanijos yra bankroto padė­
tyje. Douglas prisiminė ir tą, 
kad yra pasiūlyta, jog miestas 
atpirktų už (50 milionų dolerių 
gatvekarių ir elevatorių įmo­
nės. Jis nurodė, kad dar pridė­
jus $30,000,000 butų galima vi­
sai tinkamai pagerinti transpor- 
laciją.

Dar aiderinanas nurodė, kad 
yra pinigų mėtymo, kaip žmo­
nės sako “grafto.”

Vakaras bėgo greit ir tų daly­
kų diskusuoti nesiėmė, o pašau­
kė rezoliucijų komisiją rapor­
tuoti. Buvo priimta rezoliucijos 
sekamais klausimais:

Pirma rezoliucija, tai nusta­
tymas šios organizacijos vardo 
ir tikslo. Vadinsis Devinto War­
do Taryba. Ji susidarys iš apie- 
linkės piliečių ir organizacijų at­
stovų. Jos tikslas, tai rūpintis, 
kad apiclinkėj augtų gerovė, kad 
geros demokratinės tradicijos 
butų vykdoma gyvenimam kad 
valdžia butų iš žmonių ir del 
žmonių.

Antra rezoliucija, tai kad vel­
tui ligoniam patarnautų, tai yra, 
kad įsteigtų Boselande ligoninę, 
kur ligoniai gautų medikalį ir 
chirurgiškų patarurivimą veltui. 
Taipgi, kad butų keletas ambu- 
lansų, kurie patarnautų del 
žmonių.

Trečia rezoliucija, tai karo 
klausimu reikalavimas federalei 
valdžiai, kad neįveltų šią šalį j

CICERO ŽINIOS
Spaudos vajus yra labai svar­

bus ir didelis darbas. Mes džiau­
giamės, kad prisidėjome prie 
“Vilnies” platinimo.

Iš pradžios vajaus neturėjome 
mintyje pasiekti taip aukštai, bet 
pats darbas mumis įvedė į pa­
siektą vietą.

Kur neužėjome žmonės su 
mielu noru atsinaujino “Vilnį.” 
Be sunkumo užsirašo naują dien­
raštį. Ir nepajulom, kaip pasie­
kėm tūkstantį punktų. Gavus 
daugiau patyrimų, daugiau drą­
sos, pasidarė dirbt lengviau. Na, 
ir prabėgo 3 vajaus mėnesiai, o 
mes. Cicero vajininkes, atsidū­
rėme antrame laipsnyje ir pa­
statėm Cicero koloniją garbin­
goj vietoj.

Gaila, kad neužtektinai pasi­
darbavome naujų skaitytojų ga­
vime. Gavome 29 naujus skaity­
tojus. Neteko nuims auksinė 
plunksna. Drg. U. Andrulicnė ją 
pasiėmė, nes ji gavo 35 naujus 
skaitytojus.

Dabar tariame širdingai ačiū 
visiem, kurie atnaujino ar užsi­
rašė “Vilnį” per mus. Ačiū tiem, 
kurie padėjo spaudos platinimo 
darbe.

Taipgi ačiū “Vilnies” admini­
stracijai už suteiktą pinigų dova­
ną. Dar širdingiau ačiū Cicero 
kolonijos draugam už talką ir 
Literatūros Draugijos 92 kp. už 
gražią gėlių puokštę. Tas viskas 
pasiliks musų atmintyje.

Cicero vajininkes:
A. Dočkienė,
H. Strumilienė.

Paskola Finlandijai 
Jveltu Ameriką 
į Karą

jis nenorįs karo, bet manąs, kad 
tokios paskolos davimas neįvel- 
tų .'Ameriką į karą.

Iš “Naujienų” 
Skaitytojų Koncerto

Koncertas įvyko pereitą sek­
madienį rubsiuvių salėj. Įžangą, 
tai kuponas iš “Naujienų.” Ki­
taip sakyti veltui.

Programas prasidėjo daug vė­
liau. negu garsino. Svetainėj bu­
vo daug vietos, daug tuščių krės­
lų. Programą pildė Vyrų choras. 
Dainavo nekaip.

Jei bučia žinojęs, kad toks 
koncertas, nei iš stubos bučiau 
neėjęs dar tokiam nemaloniam 
ore. Tai paskutinį kartą mane 
“Naujienos” su vylė.

Anthony Miller.

JŪSŲ SVEIKATAI 
ttt

Jūsų sveikatai mes turime ge­
ro medaus. Naudokite jį vietoje 
cukraus ir vąistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 

kūno sistemą. Kreipkitės:

J. BALTUŠIS
3116 S. Halsted Street 

Chicago, Illinois

tono valdžia daugiau rūpintųsi 
savo gyventojais, kad vietoj pi­
nigus leisti karo tikslam, tai iš­
leistų šalies pagerinimo daly-

5884 B. Western Arenu

S. P. MAŽEIKA

CHARTERED BY U. S. 
GOVERNMENT 

SAVINGS FEDERALLY 
INSURED

4192 ARCHER AVENUE

Alena Mačiukevičiūte
Persiskyrė su šiuo pasauliu sausio 14 d., 10:00 valandą ryto, 
1940 m., sulaukus 21 metų amžiaus; gimė Chicago], Ill. Pa­
liko dideliame nuliūdime motiną Antaniną, tėvą Antaną, 2 
tetas: Rozaliją Vitkienę ir jos vyrą Augustiną, Marijoną Ro- 
manienę ir vyrą Antaną, 4 pusseseres: Antaniną Mallder ir 
jos šeimyną, Eleną Bergon ir jos vyrą, Stellą Sireikis ir jos 
šeimyną, Marijoną Mačiukevičiūtę, 2 pusbrolius Walter Ro­
manas ir jo šeimyną, William Romanas ir jo moterį, dėdienę 
ir krikšto motiną Marijoną Maciukevičienę ir daug kitų 
giminių. Priklausė prie Roselando Darbininkų Aido 
Chore ir darbavosi darbininkų judėjime. Kūnas pašarvotas 
randasi: 1050 East 93rd St. (Burnside). Te). Regent 5036. 
Laidotuvės jvyks ketvirtadieni, sausio 18 d., 1:00 vai. po pietų 
iš namų j Tautiškas kapines.

Visi A. A. Alenos Mačiukevičiūtės giminės, draugai ir pašys; 
tami esat nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę 
liekame,

TĖVAI. PUSSESERĖS. PUSBROLIAI, 
DĖDIENĖ IR GIMINĖS.

Laidotuvėse patarnauja Laidotuvių Direktorius I. J. Zolp. 
Tel. Yards 0871.

Ketvirta rezoliucija, lai buvo 
paantrinimas Springfieldo val­
džiai reikalavimo, kad duotų 
daugiau pinigų del bedarbių šei­
mų šelpimo.

Roselando gyvybiniai klausi­
mai, tai transportacijos pageri­
nimas ir nemokamos ligoninės 
įsteigimas. Tais klausimais, kaip 
ir kitais dalykais platj visuome­
nė susiįdominus.

Devinto Wardo Taryba kon­
ferencijas laikys kas mėnesis. 
Buvo išsireiškimų, jog butų pa­
geidautina, kad ir kitose koloni-

l'žvakar senatorius 
tavo karo klausimą su C. M. Ut­
ley, Užsienių Santykių Tarybos 
direktorium.

North Dakota senatorius Nye 
nurodinėjo, kad davimas Finlan- 
dijai paskolos, yra pradžia šios 
šalies įvėlimo į karą. Paskolai 
griežtai priešingas, pareiškė se­
natorius. Utley ginčijo, kati ir

rybos įsis,teigtų. Tada galėtume 
būti daugiau užtikrinti, jog val­
džia skaitvsis su žmonėms.

J. Misevičius.

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-rių metų gyvavimas.

JSIGYKITE NAMĄ PER MUSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUČIO LOAN & BUILDING ASS’N. NO. 1
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.

NICK’S
Cleaners and Dyers

Padedam
PUSPADŽIUS 

moterims už 45c 
vyrams už 49c
Siūtus, Topkočius ir Drcses Išvalom ir Suprosinam

Tiktai už 4QC

Expertai Savo Amate Phone Victory 7954
3109 So. Halsted Street, Chicago, Ill. PERTAISOM

TURTAS VIRŠ $4,000,000.00
Atsargos Fondas Virš $390,000.00

Dabar mokame 3^4% Pa* 
dėtus Pinigus. Duodam Pas­
kolas Ant Namų 1 iki 20 int.

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

and
LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
JUSTIN MACKIEWICIL Pres.

Vai. 9 iki 5. Ser. 9 ki 12 
Sūb. 9 iki V vak.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Albert V. Petkus

TEL. YARDS 1138 Ir 1181

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
TeL Cinai 2515 Ir 2518

Tel. PuIImin 1270 Ir 251S

I.J.ZOLP
1946 W. 46th St.

YARDS 0781

Anthony B. Petkus

Antanas M. Phillips
8307 Lltuanlca Ava.

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted Street

J. LIULEVlClUS
4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3570

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSL1 LAIDOJIMO {STAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį 
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742 

4605-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.

TeL Lafayette 0727 
tf-v xr irr jį r koplyčios visose 
U JL j\./1 L Chicagos dalyse

Klausyklte musų radio programos Antradienio ir šeštadienio rytais 
10:00 VaL Ryto, U WHIP stoties (1480-K) su Povilu Saltimlera
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LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 
MINĖJIMAS VASARI016 D.

Kas Vyksta 
Keistučio Kliube

Sykiu Bus Prisiminta Vilniaus-Atgavimas 
Ir Vilniečių Šelpimas

Rengia Amerikos Lietuvių Kongreso Chicagos Skyrius, 
Dariaus-Girėno Memorial Hall, 4414 S. Western Ave.

Kaip pastaraisiais keliais me­
tais, taip ir šiemet Amerikos Lie­
tuvių Kongreso Chicagos sky­
rius rengia Lietuvos nepriklau­
somybės pa minėj i mą.

Nepriklausomybės minėjimas 
šiemet reikšmingesnis, nes Lie­
tuva žymiai padidėjo ir atgavo 
savo sostinę Vilnių. Taigi, mi­
nint savistovumo dieną, kartu 
apvaikšeiosim ir Vilniaus grą­
žinimą Lietuvai.

Be kitų kalbėtojų, pakviesti 
Konsulas Daužyardis, L., Pru- 
seika, Dr. V. Šimkus ir kiti.

H. Jagminas, 
ALK Chicagos skyr. sekr.

ROSELANDO ŽINIOS
Vaikučių Koncertas

LDS 139 kp. vaikų draugijė­
lės koncertas įvyks sausio 21 d., 
L. D. svetainėje, 10113 S. Mi­
chigan avė. Bus įdomus ir gra­
žus programas. Patys vaikučiai 
visą programą pildys. Bus solo, 
duetų ir mažų mergaičių grupė 
šoks klasiškus šokius. Taipgi 
dainuos vaikų choras po vado­
vyste Sylvia Niitautailės.

Parengimas prasidės 6:30 vai.

Suėmė Du Banditu
Policija suėmė Earl Under­

wood ir Henry Carmen, pagar­
sėjusius plėšikus. Per palygina­
mai trumpą laiką jie padarę apie 
30 plėšimų ir vagysčių.

Visai nesenai tie piktadariai 
apiplėšė Chicagos Universiteto 
raštinę.

Stiklines Dvikvorti- 
nes Bonkos

Kadangi pieną pradėjo par­
duoti dvi-kvortiniuose popieros 
konteineriuose ir gerai sekasi, 
tai ir stiklo kompanijos keičia 

■Savo nusistatymą. Sako, gamins 
dviejų kvortų stiklines bonkas ir 
jose pardavinės pieną.

Pasimainius kliubo valdybai, 
nariai turėtų žinoti kur kreip­
tis. Tai čia žymiu, kad kreiptu­
mėtės prie finansų raštininko 
Dr. A. Zubo, 1301 Archęr avė. 
Dabar kliubo pirmininkas yra 
F. Jakavičia, 2858 S. Emerald 
avė.
Daktaras ir Ligonių Lankytojai

Kiekvienais metais kliubas 
i nutaria, kas bus daktaras kvo­
tėjas. Pasiliko Dr. Strikolis, ku­
ris buvo ir pernai musų kliubo 
daktaru. Patartina visais reika­
lais kreiptis pas Dr. Slrikolį.

I šių metų ligonių lankytojai, 
lai visiem gerai žinomas J. 
Klimavičia ir Mekšrienė. Ligo­
nių lankytojai abelnai rūpinasi 
kliubo reikalais ir atlanko ser­
gančius. Jie apie ligonių stovį 
raportuoja susirinkimuose.

Pakeitimai Chesterfield
Radio Programuose
Glenn Miller ir Andrews Sese­

rys—Populiariškiausi Radio 
Artistai.

CLASSIFIED ADS.~] Į Medičiuos Daktarai Į

vakaro, šokiam grieš gera or­
kestrą.

Visi Roselando ir apielinkės 
lietuviai dalyvaukite vaikučių 
parengime ir praleisite vakarą 
linksmai. O Ino tarpu paremsi- 
le draugijėlę.

Kviečia Komimtetas.

LENINO MIRTIES PAMINĖJIMO MITIN­
GAS SAUSIO 19 DIENĄ

Įvyks Ashland Auditoriume, Van 
Buren ir Ashland Boulevard

Kalbės Earl Browder, Komunistų Partijos Generalis Sekreto­
rius, Kandidatas j Kongresą iš New Yorko ir Kiti.

1,000 Naujų Narių į 
Keistučio Kliubą

Pereitų melų vajaus komisi­
ja baigė savo darbą. Sausio 21 
dieną bus naujų narių ir vaji- 
ninkų pagerbimui bankietas.

šių metų kliubo naujų narių 
vajų vadovauti pakvietė gabų 
keistutietį J. Shaltinaną. Už 
naujo nario prirašymą vajinin- 
kai gaus nuo $1 iki $2.50, kas 
daug įrašys. Kas įrašys 100 nau­
jų narių, lai gaus apart nuo na­
rio įrašymo nuošimčių, dar eks­
tra $150. Na, tai visi keistutie- 
čiai prie darbo!

Keistučio Kliubo Choras

Keistučio Kliubo Choro pir­
mos pamokos įvyko sausio I I 
dieną, Hollywood svetainėje. 
Chorą mokina J. Žvironas. Pir­
mose pamokose dalyvavo 19 as­
menų. Tai gera pradžia. Choro 
susirinkimas įvyks sausio 18 d., 
Hollywood svetainėje. Kas 
mėgstate dainuoti, prašome da­
lyvauti. Ten bus renkama cho­
ro valdyba. Susirinkimas prasi­
dės 8 vai. vakare.

—J. D. Bendokaitis.

Daugeliui žinoma, jog Ches­
terfield cigaretų kompanijos 
duodami per radio programai 
yra bene populiariškiausi. Bei, 
sakoma, nėra nieko tokia, ko 
nebūtų galima pagerinti.

Pradžioj šio mėnesio, atsi­
žvelgiant į daugybę reikalavi­
mų, Chesterfield kompanija 
duos tris programas i savaitę, 
kuriuose grieš Glenn Millers 
šokių orkestrą ir dainuos trys se­
serys LaVerne, Palty ir Maxe- 
ne Andrews,

Andrews seserys paeina iš 
Minnneapolio ir jos jau “nebe­
atsimena”, kada pradėjo dainuo­
ti. Plačiausia šiandien šokikų 
mėgiami yra jų įdainuoti du re­
kordai: “Beer Barrel Polka” ir 
“Well, All Right”.

šie programai bus girdimi per. 
visą Ameriką kiekvieną antra­
dienį, trečiadienį ir ketvirtadie­
nį, kaip 9 vai. vakaro, Chicagos

Mitingas Prasidės 8 Vai. Vakare. Bus Gražus Programas

JŪSŲ RECEPTAS

Kaip Daktaras Parašė

Akyvaizdoj karinės propagandos del įvėlimo ir 
šios šalies į karą; akyvaizdoj kampanijos prieš atei­
vius, pasiūlant į kongresą apie 60 įvairių žiaurių 
bilių, Lenino paminėjimo mitingas bus demonstra­
cija prieš karą ir prieš ateivių persekiojimus, prieš 
pasimojimus paminti civiles teises. Visi dalyvaukite 
penktadienį, sausio 19 d., Ashland Auditoriume, mi­
tinge. Įžanga išanksto perkant tikietą 30 centų, prie 
durų 35 centai.

Svarbiausiu dalyku jūsų gy­
venime yra receptas. Jūs nega­
lite atsiduoti likimui... ant 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga­
lėdami pasakyti, kad receptų 
išpildymas yra svarbiausia da­
limi mūsų biznio. Vaistus su­
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrę pharmacistai. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo­
jami vieni iš geriausių. Paga­
liau dvejopa patikrinimo siste­
ma garantuoja akuratnumų, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se­
kantį receptų.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

Chicago Ill.

NORTH SIDE ŽINIOS
Darys V. Deveikienei Operaciją.

šiuo laiku yra keletas LDS 112 
kuopos sergančių narių. Viso 
serga 6 nariai. Iš jų keturi jau 
namie parvežti iš ligoninių. Jau­
nuolis Edwardas Deveikis po 
sunkios operacijos eina geryn. 
Jis dar yra ligonbutyje. Pirma­
dienį, sausio 15 d., išvežė į ligon- 
butį jo motiną V. Deveikienę. 
Jai darys operaciją.

LDS 112 Kp. Narys.

PLAUKŲ SPALVA
Nublyškusius ir žilus plaukus galima 

gRggr atitaisyti į gražiai juodus ar geltonus 
f -5; A su Clairol or Roux Shampoo Tint.

Kad patikrinti tą vertumą, mes duo- 
s*m

ULTRA BEAUTY SHOP
a? 7903 S. Racine Ave. Phone Rad 6463.

DR. A. BRIDIS, Ekspertas.

VIETOS PRANEŠIMAI
ROSELAND, ILL. ~

L.D.S. 139 kp. vaikų draugijėlė 
rengia koncertų sekmadienį, sausio 
21 d., 1940 m., Lietuvių Darbininkų 
svetainėj, 10413 Michigan Ave. Bus 
labai gražus/įrogramas, kurį išpildys 
patys vaikučiai, šokiams grieš gera 
orkestrą. Pradžia 6:30 vai. vakaro. 
Visi roselandieėiai ir apielinkės lie­
tuviai kviečiami dalyvauti ir links­
mai laikų praleisti. (18-19-20)
LIETUVIŠKŲ TAUTIŠKŲ KAPINIŲ 
LOTŲ savininkų ir draugijų atstovų 
visuotinas metinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, sausio (Jan.) 21 d., 1940 
m., Lietuvių Auditorijos svetainėje, 
3133 S. Halsted St„ 1-mą valandų po 
pietų ant pirmų lubų. Tamstų atsi­
lankymas į susirinkimą būtinai rei­
kalingas (18c20)

Ir Willies Bioff smarkiai rė­
kia prieš komunistus. Girdi, CK) 
vadai ir komunistai kovoja prieš 
jį, nes jis yra galva ADF unijos.

•Bioff reikalaujamas į Chica- 
gą, nes čia buvo nuteistas už kri­
minalų prasikaltimą ir paspru­
ks.

Komunistai gerai jaučiasi ka­
da Bioff ir kili tokie prieš juos 
kalba.

WHOLESALE FURNITURE 
U™inis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su­
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Darbininkų Reikia
I Viešbutį Reikalinga Sekami 

Darbininkai
Patarnautojų į stalus, alga nuo $5 iki 
$12 ir tips. Mergaičių prie sodės, al­
ga nuo $12 iki $15. Mergaičių prie 
sendvičių, alga nuo $12 iki $16. Prie 
pataisymo lovų, alga nuo $40, $55. 
Bus Grils, algos nuo $8 iki $10.00.

Taiku. Verta pasiklausyti Miller 
ir Andrews Seserų programų, 
duodamų Chesterfield cigaretų 
kompanijos. —S.

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4422 S. Western Avenue 
KASDIENĄ.

NėdSllomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarai!
7 iki 9. Šventadieniais 11 Iki 12 ryto. 

Tel. Yards 3146

Reikia Vyrų įvairiems Darbams 
Porteriui ir indų mazgotojui alga 
nuo $12 iki $14 Prie sodės krano alga 
nuo $14 iki $22: Bus Boys—$10—$14 
Virėjui—$20. Grill Men—nuo >Į5 
iki $18. Hotel Housemen—nuo .$50 
iki $65 ir kafnbarys. Auto mechani­
kui—$20 ir daugiau. Mašinistui 7pc 
į valandą ir daugiau. Turret Lathe 
Operators. Engine Lathe operators. 
Ir del daugelio kitų darbų reikia dar­
bininkų dirbtuvėse, viešbučiuose, 
restaurantuose, garadžiuose ir be- Į 
kernėse.

SHAYkEMPLOYMENT AGENCY | 
30 W. Washington St.

GARSINKITE VILNYJ

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bid. 
2400 West Madison Street

VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vakaro. 
Tel. Seeley 7330

Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VAI.ANDOS: Nuo 2 iki 4 Ir nuo 6 iki 8 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRginia 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 ir 6-8 p.m. No 

įlomis pagal sutarti.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir 6;30 iki 8:30 vakaro

Rez. 4910 S, Michigan Blvd.
Phone CANal 6132

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
VALANDOS: nuo 1—3 ir 7—8

Seredoinis ir nedaliomis pagal sutarti. 
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868
Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

DENTIŠTAI i
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTIST AS

4645 S. Ashland Avenue
(erti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredoj

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Tel. Yards 1829
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

756 West 35th St.
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 
Nedėliomis pagal sutarti

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

į VELTUI, jei
R] io (' • t i I /i

Telefonas Michi­
gan City 2799 R 3

visų savaitę 
randasi

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, III.
Šeštadienį ir 
Sekmadieni 

randasi 
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind.

Nesijaučiate
Gerai

Tūkstančiai, kurie pirmiau jautėsi 
pavargę, pilni gazų, naktim nega­
lėjo miegoti, DABAR JAUClAgl 
GERAI dėka "TAM", vaisiniam 
liuosuotojui, kuris prašalina vidu­
rių užkietėjimų. Iškirpkite šį skel­
bimų ir atsinešę gausite sampelj ir 
brošiuraitę su patarimais, kaip 
vartoti—veltui.

KRAMER 'XJ'1
56 E. Randolph St.
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